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LA MULŢI BANI, AUTONOMIE LOCALĂ! LA MULŢI BANI, AUTONOMIE LOCALĂ! 

În data de 1 februarie 2015, CALM  va 
împlini cinci ani de la fondare. Cinci ani 
în care am fost o echipă, una din ce în 
ce mai numeroasă și, respectiv, una din 
ce în ce mai puternică. Tocmai de aceea, 
sfârșitul de an 2014 și începutul lui 2015 
au o semnifi caţie cel puţin dublă pentru 
cauza noastră comună – consolidarea 
autonomiei locale și dezvoltarea locali-
tăţilor noastre după principiile descen-
tralizării.

Suntem la un nou început, prilejuit nu 
numai de faptul că am intrat în forţă într-un 
an nou, dar și de faptul că ne așteaptă în faţă 
noi provocări. Vom avea un an în care efortu-
rile pe care le-am depus și unele idei pentru 
care am pledat vor prinde contur, printre 
care și implementarea pe tot teritoriul ţării a 
noului sistem de fi nanţare locală. 

În pofi da unor ezitări din partea guvernării 
privind aplicarea politicilor de descentraliza-
re, legate probabil și de alegerile parlamen-
tare, anul 2014 a fost unul al solidarităţii în 
mediul edililor locali și al consolidării ima-
ginii CALM pe arena internă și externă. Cu 
siguranţă, vocea APL din Republica Moldova 
a devenit din ce în ce mai distinctă.

Implicarea directă și intransigentă  a CALM 
a contribuit la ameliorarea situaţiei privind 
taxele locale. Asta, după ce Congresul Autori-
tăţilor Locale a exercitat o presiune media-
tică fără precedent și a abordat problema la 
cele mai diverse niveluri. După mai multe 

adresări, negocieri tranșante, guvernanţii au 
decis să revină și să schimbe legea. Un rezul-
tat plauzibil al eforturilor noastre comune 
s-a conturat în implementarea Legii fi nanţe-
lor locale pe întreg teritoriul ţării, chiar dacă 
suntem, practic, cu un an întârziere. Totuși, 
convingerea noastră e că, dacă nu ţineam în 
vizor permanent aceste subiect sensibil, era 
foarte plauzibil ca nici din acest an autori-
tăţile locale să nu benefi cieze de mai multă 
autonomie fi nanciară locală.  

Una dintre realizările notabile ale anului a 
fost reprezentată de Campania de informare 
privind benefi ciile Acordului de Asociere pen-
tru consolidarea democraţiei locale, dar și de 
campania permanentă de lobby în favoarea 
Legii Finanţelor Locale, desfășurată pentru și 
alături de Dvs. Astfel, propunerile CALM se 
regăsesc în Planul de acţiuni privind imple-
mentarea Acordului de asociere, multe dintre 
care vizează diverse aspecte importante ale 
reformei APL.

În anul 2014, CALM a continuat 
dialogul nu numai cu instituţiile 
statului, dar și cu organismele eu-
ropene. Astfel, expertiza organizaţiei, care 
reprezintă majoritatea comunităţilor locale 
din Republica Moldova, a fost solicitată în 
permanenţă, chiar dacă nu la cota la care 
aspirăm. Totuși, CALM  a reușit să devină un 
nume de referinţă datorită implicării Dvs.!

Ca și anul 2013, în care am înregistrat un 
număr record de înfrăţiri și de 

proiecte comune de colaborare, 
care au fost semnate cu reprezen-
tanţii APL din diferite ţări, pre-
cum România, Lituania, Slovenia, 
Ucraina, Germania, Franţa etc., și 
anul 2014 a fost un an al colaborării, dialo-
gului social și cultural între localităţi.

Și anul 2015 ne va găsi, cu siguranţă, tot la 
posturile noastre, tot în serviciul comunităţii. 
CALM vă urează un nou început reușit, o 
continuitate fi rească a eforturilor depuse și o 
fi nalitate reușită a tuturor proiectelor pe care 
le nutriţi. Vă urăm un sincer ”La mu-
lţi ani!” și vă mulţumim că faceţi 
parte din echipa CALM.  

Mai în glumă, mai în serios, spe-
răm în noul an să ÎMPĂCĂM ȘI 
CAPRA (spiritul nostru activ), ȘI 
VARZA ( banii pe care-i așteptăm 
de atâta timp, dar care abia în 
acest an vor începe să ajungă în 
primării)!!! 

Sperăm ca anul 2015, Anul Caprei 
de Lemn, să fi e unul fructuos, iar 
dialogul cu autorităţile centrale 
să fi e unul constant, responsabil 
de ambele părţi, bazat pe princi-
pii europene și pe reguli clare de 
joc!!!

Cu sincer devotament și cele mai 
bune urări de bine,

Echipa CALM

CE-ŢI DORESC EU ŢIE, 
DULCE PRIMĂRIE?
URĂRI PENTRU APL! 
(din creaţia primarilor)

Aho-aho opriţi aici
Și pocniţi vârtos din bici
C-am ajuns cu chin cu greu
Tocmai pân la Chișinău
Am avut un an greoi
Cu reforme, cu noroi
Cu partide, Blocuri mari
Oligarhi și Păpușari
Cu nevoi, cu sărăcie, 
Cu Banca de Economie,
Ţigarete, Vin, Complot
Afaceri la Aeroport
Embargouri și blocaje
Scheme, blocuri, mariaje
Daruri și cadouri multe
Pentru voturile scumpe.
Voturi pentru deputaţi,
Pentru cei mai candidaţi.
Și pe listă tot mai jos
Au fost «bunii pentru BOSS»,
Iar mai sus ca umplutură,
Au fost puși cei buni de gură.
Nu zi da, și nu zi Hopa,
Că vom merge în Europa
Cu omoruri la comandă,
Corupţie și contrabandă.
Iar în anul care vine
Ne dorim toţi numai bine,
Ne dorim un an bogat
Cu reforme pentru Sat
Ne dorim reforme, Frate,
Pentru APL-rile toate
Las mai bine mai puţine,
dar puternice în sine..
CALM-ul să ne înfl orească,
Primarii să ni-i unească,
Într-o FORŢĂ auzită
De BOIERI și de ELITĂ!
HĂI-HĂI!
La mulţi ani!

2013: SOLIDARITATE! 2014: CONSOLIDARE! 2015: CONTINUITATE!
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GUVERNAREA, 
RESTANŢIERĂ ÎN 2015!

Peste 100 primari au participat la ședinţa Consiliul de Admi-
nistrare  a Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM). 
Majoritatea primarilor, președinţilor, vicepreședinţilor de raioa-
ne, consilierilor locali și-au exprimat în nenumărate rânduri 
opinia că, în anul 2014, Congresul Autorităţilor Locale a traver-
sat un an prolifi c, în care s-a impus în continuare ca organizaţie 
reprezentativă a APl. Evenimentele care s-au derulat și poziţia 
tranșantă pe care a abordat-o CALM în negocierile cu autorităţi-
le și în dialogul cu instituţiile europene, au consolidat poziţia și 
infl uenţa organizaţiei atât pe plan intern, cât și pe segmentul 
internaţional. Totuși, edilii sunt convinși că multe dintre ceri-
nţele lor nu au fost onorate de către guvernanţi, care au restanţe 
la mai multe capitole.

Obiectivul întrunirii a fost 
totalizarea activităţii CALM în 
2014, evidenţierea realizărilor 
cheie, determinarea domeniilor 
prioritare de activitate pentru 
2015,  prezentarea și aprobarea 
planului strategic și de acţiuni 
al CALM pentru anii 2015-2019, 
discutarea și elaborarea de poziţii 
comune pe marginea problemelor 
APL actuale și stringente, precum 
și discutarea și aprobarea propu-
nerilor CALM pentru viitoarea gu-
vernare și programul de Guverna-
re în domeniul descentralizării și 
autonomiei locale, aprobarea unei 
declaraţii comune.
Ședinţa Consiliul de Admi-

nistrare CALM a început cu pre-
zentarea raportului de activitate 
pentru 2014 al directorului exe-
cutiv CALM, Viorel Furdui.  Ra-
portul a cuprins realizările CALM 
în 2014 pe diverse direcţii de ac-
tivitate: proiecte implementate, 
activitatea de avizare, participa-
rea permanentă la lucrările comi-
siilor speciale ale Parlamentului, 
grupurilor de lucru ale Guvernu-
lui, activităţi purtate de CALM 
pe plan internaţional, activităţile 
Reţelei femeilor CALM, fi ind me-
nţionată în special campania de 
lobby pentru promovarea refor-
mei de descentralizare. Demersu-
rile tranșante ale CALM au fosto-
rientate atât la nivel local, cât şi 
internaţional, în diverse structuri 
europene. Membrii consiliului de 
administrare, unanim,  au apro-
bat raportul de activitate pentru 
2014 și propunerile de activitate 

pentru 2015, precum și  planul 
strategic și de acţiuni al CALM 
pentru anii 2015-2019.  

Un capitol separat al Adu-
nării Anuale a Consiliului de 
Administrare al CALM a repre-
zentat discutarea și aprobarea 
propunerilor CALM pentru vii-
toarea guvernare și programul 
de Guvernare pentru domeniul 
descentralizării și autonomiei 
locale. Membrii CALM au decla-
rat că Republica Moldova nu are 

nicio șansă de a se dezvolta fără 
a înfăptui o reformă profundă la 
nivel local. Actualmente, în ţara 
noastră deciziile sunt luate de un 
grup restrâns de persoane, după 
un sistem moştenit încă din pe-
rioada sovietică, iar banii sunt 
distribuiţi primăriilor pe criterii 
politice. În aceste condiţii, sate-
le din Republica Moldova rămân 
sărace, iar reformele - scrise doar 
pe hârtie. Lucrurile nu mai pot 
continua în așa mod, nu mai pot 
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exista motive de tergiversare 
a reformei descentralizării din 
partea guvernării. Astfel, Consi-
liul de Administrare al CALM a 
elaborat și adoptat o declaraţie 
comună în legătură cu rezulta-
tul alegerilor parlamentare din 
30.11.2014, procesul de negociei 
în vederea formării coaliţiei de 
guvernare și stabilirea priorităţi-
lor guvernamentale. 

Tatiana Badan, președinte 
CALM, primar de Selemet: 
„MAJORITATEA ACŢIUNILOR 
PREVĂZUTE DE STRATEGIA  
DESCENTRALIZĂRII ȘI PLANULUI 
DE ACŢIUNI, ADOPTATE ÎN 
ANUL 2012 ȘI CARE EXPIRĂ ÎN 
CURÂND 2015, NU AU FOST 
REALIZATE!”

În privinţa reformei în dome-
niul descentralizării am putea 
spune că este o situaţie confuză 
și ”normală” pentru Republica 
Moldova. Adică, pe de o parte, la 
capitolul promisiuni și adoptarea 
de acte declarative noi stăm bine. 
Avem programul guvernamental, 
în care se vorbește despre des-
centralizare ca despre o priori-
tate majoră a guvernării, a fost 

adoptată Strategia descentra-
lizării și un plan de acţiuni etc. 
Însă, dacă privim lucrurile prin 
prisma acţiunilor și realizărilor 
concrete, observăm că toate pro-
misiunile, programele guverna-
mentale, strategiile etc., în mare 
parte, așa și au rămas doar la ni-
velul declaraţiilor frumoase, dar 
fără oarecare relevanţă practică. 
În realitate, s-a făcut și se face 
foarte puţin, existând întârzieri 
și lacune foarte mari în ceea ce 

privește implementarea docu-
mentelor respective. De exemplu, 
dacă veţi arunca o privire asupra 
Strategiei descentralizării și Pla-
nului de acţiuni, adoptate în anul 
2012 și care expiră în curând 
(2015), vom vedea că majorita-
tea acţiunilor prevăzute în aceste 
documente nu au fost realizate. 
Situaţia este similară și în ceea 
ce privește ultimele recomandări 
ale Consiliului Europei, din mar-
tie 2012. În același timp, adopta-
rea mai multor proiecte de acte 
legislative importante pentru 
APL și procesul de descentrali-
zare, sunt tărăgănate, denaturate 
sau chiar blocate la nivelul Par-
lamentului. În special ne referim 
la cele din domeniul achiziţiilor 
publice, asigurării accesului APL 
la Curtea Constituţională, schim-
barea destinaţiei terenurilor, eli-
minarea barierelor în domeniul 
statelor de personal și salariză-
rii angajaţilor din cadrul APL, 
acordarea competenţelor APL în 
combaterea și aplicarea contra-
venţiilor administrative etc. 

Cu referire la principalele 
probleme/lacune actuale din do-
meniul descentralizării, în pri-
mul rând aș menţiona că, practic, 
întreaga clasă politică actuală, 
în realitate nu conștientizează 
și nu vede locul și importanţa 
descentralizării în sens larg (ad-
ministrativ-economice, fi nancia-
re etc.) și necesităţii demolării 
verticalei puterii existente, moș-
tenită din trecutul totalitar, în 
toate domeniile. Aceasta este, în 
opinia noastră, una din condiţiile 
și elementul fundamental pentru 
modernizarea, europenizarea și 
dezvoltarea comunităţilor noas-
tre, în particular, dar și a ţării în 
întregime. La noi se discută în 
prezent foarte mult despre lupta 
cu corupţia, despre curăţenie în 
domeniul justiţiei, despre dezvol-
tarea economică etc, însă nu se 
atrage atenţie la cauzele acestor 
fl agele sociale și nu se înţelege 
că mediul principal de persiste-
nţă a acestor probleme este re-
prezentat de verticala puterii și 
de centralizarea excesivă în toa-
te domeniile. De aceea, suntem 
convinși că fără o reală descen-
tralizare, demolare a verticalei 
puterii, consolidare a autonomiei 
locale și o creștere a rolului au-

torităţilor locale în soluţionarea 
problemelor locale, toate discuţi-
ile privind modernizarea Repu-
blicii Moldova, lupta cu corupţia, 
dezvoltarea economică și justiţia 
corectă, vor rămâne o utopie! Nu 
poate exista economie liberă și 
dezvoltată sau o justiţie liberă în 
condiţiile unui stat/sistem cen-
tralizat, bazat pe verticala puterii 
și unde toate deciziile și resur-
sele sunt concentrate la centru 
sau în mâinile câtorva persoane. 
Experienţa de peste 20 de ani a 
Republicii Moldova, cu reforme 
pe hârtie și fără relevanţă prac-
tică, dar și cea internaţională, o 
demonstrează cu certitudine. Nu 
poate să se dezvolte bine o comu-
nitate locală, o ţară, în condiţiile 
unei sistem politic, administra-
tiv, economic și fi nanciar extrem 
de centralizat și oligarhic, în care 
guvernanţii sunt rupţi de comu-
nităţile locale, iar deciziile se iau 
netransparent, nedemocratic și 
de un grup limitat de persoane. 

Cadrul legal imperfect, confuz 
și contradictoriu, în care active-

ază administraţia publică locală, 
reprezintă o altă problemă acută 
care împiedică activitatea nor-
mală a APL și generează diverse 
forme de presiuni asupra APL. 
În prezent, o sumedenie de pre-
vederi ale actelor normative sec-
toriale din domeniul economic, 
social, educaţional, patrimonial 
contravin legislaţiei din domeni-
ul administraţiei publice locale. 
Această situaţie persistă de ani 
de zile, în mare parte  datorită 
faptului că anumite instituţii 
ale statului responsabile de ca-
drul normativ și ajustarea lui la 
timp (Guvernul și Parlamentul), 
nu și-au îndeplinit funcţiile le-
gale. Drept consecinţă a acestei 
situaţii și în lipsa unor capacităţi 
instituţionale sufi ciente de a se 
apăra, autorităţile locale sunt su-
puse în permanenţă presiunilor 
de ordin administrativ, economic, 
fi nanciar și judiciar din partea di-
verselor organe ale administraţi-
ei centrale. Situaţie de care uzea-
ză pe deplin diverse forţe politice, 
care controlează într-o formă sau 
alta diverse organe de control ale 
statului - Procuratura, CNI, Cur-
tea de Conturi, Inspecţia fi nan-
ciară etc. În prezent, pe nimeni 
nu pot mira alaiurile de controale 

și controlori, în mare parte inopi-
nate, care sosesc la primării cu un 
singur scop – de a depista ceva, 
de a-i pedepsi pe edili pentru po-
ziţiile/viziunile independente, de 
a-i face loiali unor sau altor forţe 
politice sau chiar de a-i determi-

na să-și schimbe viziunile și/sau 
apartenenţa politică. Cu alte cu-
vinte, în condiţiile cadrului legal 
confuz și contradictoriu, limită-
rilor impuse în domeniul state-
lor de personal, precum și unei 
politizări excesive, autorităţile 
publice locale rămân extrem de 
vulnerabile și neprotejate în faţa 
diverselor abuzuri și presiuni 
venite din partea unor instituţii 
centrale, controlate și folosite de 
anumite forţe politice în calitate 
de bâte împotriva celor incomozi. 
Acest fapt împiedică și dăunează 
foarte mult capacităţii și efi cie-
nţei activităţii administraţiei pu-
blice locale.

Printre alte probleme impor-
tante din domeniul administraţi-
ei publice locale putem menţiona: 
impunerea de obligaţii/compe-
tenţe autorităţilor locale fără 
acoperire fi nanciară; sistemul de 
achiziţii publice inadecvat, lipsa 
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de autoritate și competenţe în 
domeniul constatării și aplicării 
sancţiunilor administrative în 
astfel de domenii sensibile pre-
cum construcţiile ilegale, folosire 
abuzivă a terenurilor, gestionare 
deșeurilor și curăţenie stradală 
etc. De fapt, spectrul problemelor 
cu care se confruntă APL a fost și 
rămâne a fi  foarte larg și profund, 
vizând absolut toate domeniile 
de activitate ale APL și fi ind ne-
cesară o atitudine serioasă și res-
ponsabilă din partea tuturor ce-
lor interesaţi, dar în primul rând 
din partea factorilor decizionali.

Alexei Busuioc, primar 
de Capaclia: 
„MAI MULTE PROIECTE DE 
DECIZIE AU FOST AMÂNATE, 
IAR UNELE REFORME AU FOST 
STAGNATE!”

Guvernarea are multe res-
tanţe faţă de autorităţile locale. 
Cel mai mult, pe noi primarii, ne 
neliniștește că unele reforme au 
fost începute, dar nu și fi nalizate.  
Legea fi nanţelor publice locale 
trebuia să intre în vigoare încă de 
la 1 ianuarie 2014. Din mai mul-
te motive neclare și nejustifi cate, 
legea a fost implementată cu un 
an mai târziu. Din acest motiv, 
mai multe proiecte de decizie au 
fost amânate, iar unele reforme 
au fost stagnate. Ne dorim de la 
noua guvernare ca procedurile de 
fi nanţare pentru investiţii să fi e 
simplifi cate, deoarece orice proi-
ect sau acţiune pe care vrei să-o 
implementezi este segmentată.

Viorel Furdui, 
director executiv CALM: 
„DACĂ  NU O SĂ SCHIMBĂM 
ATITUDINEA FAŢĂ DE 
GUVERNANŢI, DACĂ  PRIMARII 
NO SĂȘI CEARĂ DREPTURILE 
DE LA AUTORITĂŢILE DE VÂRF, 
NU O SĂ AVEM SCHIMBAREA 
PE CARE O AȘTEPTĂM DE ATÂTA 
VREME!”

Autorităţile centrale au resta-
nţe grave faţă de cele locale, mai 
ales cu privire la strategia des-
centralizării. Noi am vrea foarte 
mult ca noua guvernare să atra-
gă o atenţie mai mare asupra ad-
ministraţiei publice locale atunci 
când va elabora programul de 
guvernare pentru următorii 4 
ani. Sunt multe acţiuni care tre-
buie duse până la capăt, cum ar fi  
strategia descentralizării cu pla-

GUVERNAREA, 
RESTANŢIERĂ ÎN 2015!

nul ei de acţiuni care deja expiră. 
Nu cred că autorităţile au nevoie 
de timp ca să analizeze toate as-
pectele legate de aceste reforme, 
deoarece deja sunt în întârziere.  
Primarii au nevoie de acţiuni 
concrete. 

Primarii nu ar trebui să cau-
te scuze. Cred că la noi problema 
este în atitudine. Dacă  nu o să 
schimbăm atitudinea  faţă de gu-
vernanţi, dacă  primarii n-o să-și 
ceară drepturile de la autorităţile 
de vârf, nu o să avem schimba-
rea pe care o așteptăm de atâta 
vreme. Noi trebuie, în sfârșit, să 
creăm un mediu de dialog în ace-
astă ţară, un mediu de comuni-
care între guvernarea centrală și 
cea locală, deoarece majoritatea 
problemelor pe care le avem se 
rezolvă doar la masa de negoci-
eri și tratative. De multe ori, gu-
vernanţii noștri iau decizii rupte 
de realitate, deoarece nu dialo-
ghează cu noi. Din această cauză  
multe legi pe care le adoptă nu se 
implementează. 

Anatolie Vîntu, 
primar de Boșcana: 
„NOI, ALEȘII LOCALI NE 
BUCURĂM DE AUTONOMIE 
LOCALĂ, GESTIONĂM UN 
PATRIMONIU LA CARE AVEM 
PROPRIA COMPETENŢĂ DAR 
ASUPRA CĂRUIA NU DECIDEM 
NOI, DAR DECIDE GUVERNUL!”

Guvernarea actuală trebuie să 
reia în discuţie problema schim-
bării destinaţiei terenurilor. Exis-
tă un paradox. Noi, aleșii locali 
constituţional ne bucurăm de 
autonomie locală, gestionăm un 
patrimoniu la care avem propria 
competenţă dar asupra căruia nu 
decidem noi, dar decide Guver-

nul. Este necesar ca 
guvernarea actuală 
să repună în dis-
cuţie, la un nivel 
mult mai profund 
și mai rezultativ 
această problemă. 
Constituţia regle-
mentează autono-
mia locală și drep-
tul autorităţilor 
locale de a schimba 
destinaţia terenuri. 
Din cauza că nu ne 
exercităm corect 
acest drept avem multe investiţii 
ratate, cum ar fi   mini-parcuri-
le industriale. Parcurile, care au 
fost  inaugurate cu suportul au-
torităţilor centrale, ar fi  trebuit 
să fi e fi nanţate de autorităţile din 
regiune. 

În anul 2011 ni s-a promis că 
reforma descentralizării va fi  dusă 
până la capăt. N-a fost să fi e.  Dacă 
guvernarea nu va reveni la această 
problemă, evident că vor fi  taxaţi. 
Este imposibil să realizezi ceva 
doar cu promisiuni frumoase. 

Gheorghe Răileanu, 
primar de Cimișlia: 
„AUTORITĂŢILE DE VÂRF AR 
TREBUI SĂ VADĂ ÎN NOI, 
PRIMARII, NIȘTE PRIETENI, DAR 
NU NIȘTE DUȘMANI!”

Ne-am convins încă o data că 
autorităţile au o capacitate de 
administrare slabă, iar birocraţia 
este mult prea excesivă. Autori-
tăţile de vârf ar trebui să vadă în 
noi, primarii, niște prieteni, dar 
nu niște dușmani. Avem nevoie 
de o conlucrare, de un ajutor din 
partea statului. Noi ne rezolvăm 
probleme foarte greu, deoarece, 
de multe ori, statul ne pune beţe 
în roate. Fiecare pas generează 

noi difi cultăţi. Noi avem nevoie 
de câteva schimbări. Autorităţi-
le de vârf ar trebui să se bazate 
pe asociaţii sincere, iar  partide-
le ar trebuie să se maturizeze, să 
aibă voinţă politică și să lupte 
contra corupţiei. 

Maria Galiţ, primar 
de Sărata Veche: 
„NE DORIM SUSŢINEREA TOTALĂ 
A AUTORITĂŢILOR, SĂ FIM 
AUZIŢI, PENTRU CĂ NU SUNTEM 
DOUĂ STATE APARTE!”

Autorităţile publice locale au 
nevoie de o susţinere totală, fi -
indcă nu poate să existe un stat 

dezvoltat cu nişte autorităţi slabe. 
Din punct de vedere funcţional, 
noi nu avem sufi ciente cadre în 
primărie care să asigure dezvolta-
rea localităţilor noastre. Nu poate 
autoritatea publică centrală să 
afi rme că autorităţile locale nu 
sunt capabile atunci când nu ne 
dau nişte pârghii cu care să pu-
tem să ne dezvoltăm localităţile. 
Avem unităţi de nivelul doi care 
sunt absolut inutile. Nu vedem 
niciun aport, niciun sprijin de la 
aceste autorităţi, mai bine aceste 
unităţi ar fi  reduse şi ne-ar da în 
componenţa, în statutul de perso-
nal al autorităţilor locale unităţi 
de jurist, de specialist în scrierea 
şi implementarea proiectelor, 
de arhitect local, ca să putem să 
dezvoltăm localităţile noastre. 
Doar atunci vom putea spune că 
într-adevăr ţara merge în direcţia 
corectă. Ne dorim susţinerea to-
tală a autorităţilor, să fi m auziţi, 
pentru că nu suntem două state 
aparte. Anume din acest motiv 
trebuie ca autoritatea de vârf să 
colaboreze mai mult cu cea loca-
lă. Ne-am dori ca într-un sfârşit 
să fi e susţinută şi implementată 
acea strategie de descentralizare, 
pentru că fără strategie nicioda-
tă nu vom putea merge spre un 
parcurs european. Nu considerăm 
că instituirea  unui surplus de 
ministere va îmbunătăţi situaţia. 
Ne dorim doar o funcţie de vice-
prim-ministru care să se ocupe de 
problema descentralizării la nivel 
de ţară şi care va fi  pârghia direc-
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tă dintre autorităţile publice loca-
le şi cele centrale. 

Mihai Cheibaş, 
primar de Anenii Noi: 
„AM VREA DE LA NOUA 
GUVERNARE UN PUNCT DE 
TANGENŢĂ, DE COMUNICARE 
ÎNTRE ADMINISTRAŢIA CENTRALĂ 
ŞI CEA LOCALĂ!”

  
Am vrea de la noua guver-

nare un punct de tangenţă, de 
comunicare între administraţia 
centrală şi cea locală, care să 
ne susţină, să ne înţeleagă şi să 
cunoască problemele pe care le 
întâmpinăm în teritoriu şi să le 
expună la nivel de legislativ. Ar 
fi  bine să se instituie o comisie 
specială, să se formeze un nou 
organ executiv central, deoarece 
ceea ce am avut noi, 6-7 ani în 
urmă, Ministerul Administraţiei 
Publice Locale era o idee extraor-
dinar de bună.

Tatiana Ţurcan, primar 
de Vinogradovca: 
„ASTĂZI AVEM NEVOIE DE 
DRUMURI, AVEM NEVOIE DE APĂ, 
CANALIZARE!”

Până acum am fost subvenţi-
onaţi mai mult după interese po-
litice şi unele fi nanţe au fost dis-
tribuite pe culoare politică. Noi 
am vrea ca problemele pe care le 
avem în sate să fi e monitorizate, 
iar banii să se distribuie de la 
caz la caz pentru rezolvarea unor 
probleme acute. Astăzi avem ne-
voie de drumuri, avem nevoie de 
apă, canalizare şi, nu în ultimul 
rând, de cultură şi tradiţii. 

 

Ion Dolganiuc, 
primar de Colibaşi: 
„VREM SĂ DEZVOLTĂM 
LOCALITĂŢILE NOASTRE, SĂ 
FIM AUZIŢI DE AUTORITĂŢILE 
CENTRALE PENTRU CĂ DOAR 
AŞA VOM PUTEA COLABORA CU 
ADMINISTRAŢIA DE VÂRF!”

Este nevoie de o descentrali-
zare, dar o descentralizare fără o 
reformă teritorial-administrativă 
este imposibilă. Strategii avem 
destule pe hârtie, noi deja trebu-
ie să trecem la acţiuni concrete. 
Vrem, într-adevăr, ca să dezvol-

tăm localităţile noastre, să fi m 
auziţi de autorităţile centrale 
pentru că doar aşa vom putea co-
labora cu administraţia de vârf. 

Roman Boţan, 
viceprimar, or. Orhei: 
„DOAR ATUNCI SOCIETATEA 
SE VA TREZI, POATE ÎȘI VA DA 
SEAMA CĂ NU NUMAI BLOGGERII 
POT FACE CEVA, 
DAR ȘI PRIMARII!”

Noi avem o colaborare in-
tensă cu CALM, dar consider că 
poate fi  fortifi cată. Încercăm să 
reacţionăm la majoritatea me-
sajelor pe care le primim din 
partea asociaţiei. Susţinem întru 

totul ideile pe care le promove-
ază CALM-ul, mai ales pe cele 
care vizează strategia de des-
centralizare și ar fi  foarte bine ca 
reformele care urmează a fi  im-
plementate să fi e analizate îm-
preună cu membrii și reprezen-
tanţii congresului. În momentul 
în care societatea noastră este 
extrem de politizată, iar primarii 
sunt membri ai diferitor partide, 
este foarte important să existe o 
asociaţie în care aspectul politic 
să fi e redus la zero. Asta pentru 
că politicul infl uenţează foarte 
mult ceea ce se petrece în pri-
măriile din localităţi. Ar fi  foarte 
bine ca asociaţia primarilor, prin 

forţa pe care o reprezintă, să 
implementeze mai multe acţi-
uni prin care ar combate acest 
aspect. M-a impresionat mult 
fl ashmob-ul organizat de CALM, 
la care au participat primarii din 
diferite regiuni a ţării. Acţiuni-
le au scos în evidenţă, în primul 
rând, existenţa anumitor proble-
me, pe care autorităţile locale 
nu le pot realiza fără suportul 
autorităţilor de vârf. Îmi amin-
tesc cum  primarii, indiferent de 
orientare politică, s-au reunit în-
tr-o singură echipă și au luptat 
pentru drepturilor lor. Acţiunile 
de acest gen într-o societate care 
nu reacţionează la nimic sunt 
utile. Doar atunci societatea se 
va trezi, poate își va da seama 
că nu numai bloggerii pot face 
ceva, dar și primarii.

Rodica Cucereanu, 
primar de Crihana Veche: 
„EU SUNT CONVINSĂ CĂ, ÎN 
MARE PARTE, ESTE MERITUL 
ASOCIAŢIEI CĂ DIN 2015 
VOM OBŢINE AUTONOMIA 
FINANCIARĂ, PENTRU CARE AM 
LUPTAT FOARTE MULT!”

Anul 2014 a fost marcat de 
mai multe evenimente semnifi -
cative pentru localitatea noas-
tră. Am reuşit să asigurăm cu 
apă potabilă sătenii, am renovat 
cele mai importante instituţii 
din localitate, dar şi am asigurat 

iluminarea stradală. După 20 de 
ani, casa de cultură şi-a reluat în 
sfârşit activitatea. În 2014 ne-
am axat şi pe valorifi carea unor 
aspect care ne defi nesc ca popor 
şi naţionalitate. Am inaugurat 
un muzeu în localitate pe care ne 
propunem să-l renovăm în tim-

pul apropiat. Totodată, mai mulţi 
specialişti din Crihana Veche au 
demarat o serie de săpături ar-
heologice, în urma cărora au fost  
găsite obiecte valoroase, care re-
prezintă interes material şi ştii-
nţifi c. Aceste obiecte vor fi  expu-
se în muzeu. Sunt mândră că am 
reuşit în acest an să institui un 
festival local cu tradiţii de iar-
nă, deoarece este foarte impor-
tant ca să promovăm obiceiurile 
noastre specifi ce. Acum suntem 
pe punctul de a demara reparaţia 
a 6 km de drum şi de a iniţia con-
strucţia a două staţii autonome 
pentru apele reziduale.  

Am participat la toate activi-
tăţile pe care şi le-a propus CAL-
M-ul, inclusiv şi la elaborări de 
strategii. Este foarte importantă 
colaborarea dintre asociaţie şi 
autorităţile locale, deoarece sub 
umbrela Congresului primarii 
capătă putere, identitate şi soli-
daritate. Implicaţia CALM-ului la 
nivelul legislativ este semnifi ca-
tivă. Eu sunt convinsă că, în mare 
parte, este meritul asociaţiei că 
din 2015 vom obţine autonomia 
fi nanciară, pentru care am luptat 
foarte mult. CALM-ul a fost cel 
care ne-a reunit sub acest obiec-
tiv, ne-a făcut să fi m mai uniţi, 
iar când suntem uniţi, suntem 
mai puternici. 

   

Emilia Vieru, primar 
de Funduri Vechi: 
„ÎN MARE PARTE MĂ INSTRUIESC 
DIN BUNELE PRACTICI ALE 
COLEGILOR MEI, ÎNTRUCÂT 
FACEM SCHIMB DE PROPUNERI, 
DISCUTĂM ASUPRA UNOR 
ASPECTE NORMATIVE, CEEA 
CE DE MULTE ORI NE FACE SĂ 
ÎNŢELEGEM MAI UŞOR UNELE 
LEGI CARE VIZEAZĂ DIRECT 
TERITORIILE NOASTRE!”

Pentru localitatea Fundurii 
Vechi, anul 2014 a fost unul fruc-
tuos, deoarece am realizat o se-
rie de acţiuni importante pentru 
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sat. În primul rând am reuşit să 
fi nalizăm construcţia stadionu-
lui cu acoperire artifi cială. Este 
un proiect la care am lucrat in-
tens. În acelaşi timp, ne preocu-
pă situaţia şcolii şi a grădiniţei 
din localitate, de aceea au iniţiat 
lucrările de construcţie a două 
cazangerii. În acest an am res-
taurant două porţiuni de drum şi 
am construit două poduri în lo-
calitate. Toate aceste acţiuni au 
fost incluse în planul strategic 
de dezvoltare socio-economică a 
satului. Ne bucurăm că în mare 
parte cele mai importante obi-
ective au fost atinse. Noi nu ne 
limităm doar la bugetul local, dar 
căutăm surse extrabugetare şi fi -
nanţatori externi. 

Eu sunt membră activă a 
CALM din anul 2011. Atunci 
când vin la întrunirile CALM 
-ului  mă întâlnesc cu primari 
din toate regiunile ţării. În mare 
parte mă instruiesc din bunele 
practici ale colegilor mei, întru-
cât facem schimb de propuneri, 
discutăm asupra unor aspecte 
normative, ceea ce de multe ori 
ne face să înţelegem mai uşor 
unele legi care vizează direct te-
ritoriile noastre. Prin intermediul 
CALM-ului am avut posibilitatea 
să particip la şedinţa Congresului 
Uniunii Europene care s-a des-
făşurat la Strasbourg, dar şi la 
conferinţa NALAS, din  Croaţia, 
unde am reprezentat localitatea. 
În Croaţia am participat, alături 
de alte ţări europene, la expoziţia 
Efi cienţa Energetică, unde am 
prezentat practicile reuşite din 

GUVERNAREA, 
RESTANŢIERĂ ÎN 2015!

localitate în această direcţie. Este 
vorba de implementarea baterii-
lor solare, dar şi de construcţia 
cazangeriei pe bază de peleţi din 
lemn. Atât la Strasbourg, cât şi în 
Croaţia, am învăţat multe lucruri 
utile, pe care pot să le aplic cu 
uşurinţă în localitate.

  

Elena Bodnarenco, 
primar de Soroca: 
„ÎN NOUL AN INTRĂM ÎN FORŢĂ, 
CU UN PROIECT CE PREVEDE 
ILUMINAREA STRADALĂ A 
ÎNTREGULUI ORAŞ!”

În acest an oraşul a purtat 
titlul de capitala Tineretului, de 
aceea pot spune că a fost un an 
frumos, plin de evenimente con-
structive. În 2014 am iniţiat o 
serie de proiecte care sunt în de-
rulare. Una dintre cele mai sem-
nifi cative acţiuni a fost realizarea 
planului de efi cienţă energetică. 
La moment este în construcţie lo-

cuinţa socială pentru 72 de fami-
lii din Soroca. Este vorba de două 
case cu 7-8 etaje concepute în 
anul 1986, dar nefi nalizate până 
în prezent. Am prelungit proiectul 
început în 2011 care ţine de ex-
tinderea reţelei de apă şi canali-
zare prin oraş şi am asigurat trei 
sate din raion cu apă potabilă. Am 
fost decoraţi de IDIS ”VIITORUL” 
cu patru menţiuni pentru succe-
sele înscrise în acest an, ceea ce 
ne face să mergem mai depar-
te. În noul an intrăm în forţă, cu 

un proiect ce prevede iluminarea 
stradală a întregului oraş.

Petru Dogocher, 
primar de Vatici: 
„PENTRU AUTORITĂŢILE LOCALE, 
CALM  REPREZINTĂ UN SCHIMB 
CONTINUU DE EXPERIENŢĂ!”

Pentru localitatea Vatici a 
fost un an difi cil, poate şi din 

cauza alegerilor parlamentare. 
Dar, cu toate acestea am reuşit 
să fi nalizăm mai multe proiecte 
semnifi cative care vizează dez-
voltarea intercomunitară. Mă 
bucur că am dus la bun sfârşit 
proiectul de salubrizare a mai 
multor localităţi din Orhei. În 
această direcţie am avut parte 
de sprijinul Agenţiei de Dezvol-
tare Regională. Cu regret nu am 
benefi ciat de resursele necesare 
ca să fi nalizăm proiectul de con-
strucţie a poligonului de stocare 
a deşeurilor, care sunt o proble-
mă semnifi cativă pentru locali-
tatea noastră. 

CALM-ul are nişte realizări 
enorme. Pentru autorităţile lo-
cale reprezintă un schimb con-
tinuu de experienţă. Asociaţia 
menţine linia neutră dintre ad-
ministraţia centrală şi cea lo-
cală. Prin intermediul congre-
sului avem acces la consultaţii 
din partea specialiştilor califi-
caţi. Periodic suntem informaţi 
despre noile modificări legisla-
tive, ceea ce ne oferă mai mul-
te perspective de acţiune.

Valentin Guţan, 
primar de Cricova: 
„INTERVENŢIA CALM A REUŞIT 
SĂ MIŞTE DIN LOC PROCESUL 
DE DESCENTRALIZARE!”

Pe parcursul anului 2014 am 
implementat mai multe proiecte 
esenţiale pentru localitate. Am 
reuşit să amenajăm şi să repa-
răm  şase străzi din localitate, să 

schimbăm sistemul de încălzire 
la grădiniţă şi să restaurăm in-
stituţia,  să construim un ape-
duct pentru 120 de case noi. Tot 
în 2014 ne-a reuşit să asigurăm 
iluminarea stradală pentru în-
tregul oraş. Acum suntem la eta-
pa de fi nalizare a sistemului de 
canalizare pentru 350 de case. 

Sunt mândru să spun că în 
oraş indicele natalităţii este în 
creştere faţă de cel al mortali-
tăţii. Mai mult decât atât, în pre-
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zent avem circa 700 de familii 
nou formate. Cel mai mult mă 
bucură faptul că reuşim să-i fa-
cem pe tineri să se întoarcă aca-
să şi că aici văd o perspectivă de 
viitor. 

CALM-ul ne induce ideea că 
tot timpul este loc de mai bine 
şi că trebuie să tindem spre ace-
asta. Cu implicaţia asociaţiei s-a 
reuşit implementarea legii cu 
privire la fi nanţele publice loca-
le. Intervenţia CALM a reuşit să 
mişte din loc procesul de descen-
tralizare.  Chiar dacă nu întotde-
auna, Guvernul sau Parlamentul 
au ţinut cont de adresările Con-
gresului, cel puţin am fost auziţi.  

Nicolae Melnic, 
primar de Călăraşi: 
„CALM ESTE O ASOCIAŢIE 
APOLITICĂ. ÎN MULTE SITUAŢII, 
AICI AM GĂSIT SPRIJIN ȘI 
IDEI, CARE MAU AJUTAT 
SĂ TREC PESTE MAI MULTE 
IMPEDIMENTE!”

Oraşul Călăraşi are stabili-
te deja opt parteneriate cu mai 
multe oraşe din întreaga lume. 
Cea mai fructuoasă colaborare 
este cu oraşul Ville de Fran-
ce, desigur din Franţa. În 2015 
vom sărbători 40 de ani din 
momentul înfrăţirii localităţi-
lor noastre. Acest parteneriat a 
pornit din necesitatea de a ex-

porta, dar și de a importa  vi-
nuri de calitate. Recent m-am 
întors din Franţa cu un premiu 
special. Cu o lună în urmă am 
participat la Festivalul Vinu-
lui Nou, unde  am  încheiat un 
contract cu o fi rmă din Japonia 
care a contractat 80% din vinul 
produs în 2014. Avem relaţii de 
colaborare și cu mai multe ora-
șe din Polonia. Cu 7 ani în urmă 
am iniţiat mai multe proiecte 
în domeniul tehnic. Aceste co-
laborări sunt benefi ce din toate 
punctele de vedere. 

Anul 2014 ne-a adus roade 
consistente. Am fi nalizat staţia 
de epurare împreună cu Agenţia 
de Dezvoltare Regională Centru, 
costul căreia se estimează la 25 
de  milioane de lei. Am participat 
la ședinţa Comisiei Europene în 
efi cienţă energetică la Bruxelles, 
de unde ne-am întors cu  trei idei 
de proiecte, care urmează să fi e 
implementate în timpul cel mai 

apropiat. Proiectele prevăd ilu-
minatul public a patru străzi, 
izolarea termică a grădiniţei și 
construcţia unei noi creșe pentru 
80 de copii. 

Din 2007 sunt membru 
CALM. Cel mai mult îmi place că 
este o asociaţie apolitică. În mul-
te situaţii, aici am găsit sprijin 
și idei, care m-au ajutat să trec 
peste mai multe impedimente. 
Pe viitor voi apela și mai des la 
experţii CALM, pentru că am în-
credere în expertiza lor. 

Anastasia Hatmanu, 
primar de Pogănești: 
„CHIAR DACĂ SUNTEM NIȘTE 
LOCALITĂŢI MAI IZOLATE, 
NE DORIM ȘI NOI NIȘTE 
SERVICII CALITATIVE, ADICĂ O 
IMPLICARE A STATULUI FAŢĂ 
DE PROBLEMELE PE CARE LE 
AVEM!”

Anul acesta a fost un an elec-
toral și spre marea noastră bucu-
rie, am primit mai multe fonduri 
din bugetul statului. În prezent 
este implementat un proiect pen-
tru o aducţiune de apă potabilă. 
La acest capitol colaborăm cu doi 
parteneri din Elveţia și Austria. 
În 2014 am reușit să reconstru-
im o porţiune de drum, care pre-
zenta un adevărat pericol pentru 
localitate. 

Lucrurile pe care le reven-
dică CALM-ul sunt foarte utile. 
Asociaţia ne unește și ne mobili-
zează. Cu implicaţia Congresului 
am participat la ședinţele Minis-
terului Finanţelor, chiar și ale 
Guvernului. Aș zice că asociaţia 
este îndrumătorul care ne ghi-
dează, ne oferă suport. Ne pare 
rău că nu întotdeauna vocea 
autorităţilor locale este auzită. 
Chiar dacă suntem niște locali-
tăţi mai izolate, suntem și noi 
cetăţenii acestei ţări. Participăm 
și noi la schimbările din socie-
tate, ne dorim și noi niște ser-
vicii calitative, adică o implicare 
a statului faţă de problemele pe 
care le avem. 

    

Elena Rotaru, 
primar de  Clișova: 
„AM IEȘIT ÎN STRADĂ, ÎN POFIDA 
CELOR CARE ÎNCERCAU SĂ NE 
CONVINGĂ SĂ NU ORGANIZĂM 
PROTESTE. AM BĂTUT LA UȘĂ ȘI 
NI SA DESCHIS. FOARTE MULT 
CONTEAZĂ SĂ FIM UNIŢI ȘI ASTA 
FACE, DE FAPT, CALMUL. NE 
UNEȘTE, NE FACE SĂ FIM MAI 
PUTERNICI!”

Pentru Clișova, anul 2014 a 
fost un an crucial, deoarece lo-
calitatea s-a transformat într-un 
adevărat șantier, unde s-au con-
struit două artere, s-a fi nalizat 

proiectul de iluminare stradală, 
care ieri era doar un vis, o promi-
siune, dar nu și o realitate. Dez-
voltarea localităţii merge cu pași 
rapizi. 

Pentru noi, primarii, CAL-
M-ul este asociaţia care ne re-
prezintă.  De când sunt sub um-
brela Congresului, mă simt de 
parcă aș avea niște aripi în plus, 
adică nu te simţi înstrăinat, ne-
putincios, neîncrezut în sine, 
deoarece atunci când întâmpini 
difi cultăţi, ai parte de ajutor ca-
lifi cat de la cei mai buni specia-
liști. 

  Cu ajutorul asociaţiei, o echi-
pă de 24 de copii din localitatea 
noastră a fost la mare. Pentru 
ei a fost un cadou extraordinar. 
Mulţi copii nu văzuse marea ni-
ciodată. Au rămas cu amintiri 
frumoase pentru întreaga viaţă. 
Atunci când mă confrunt cu o 
problemă, apelez la specialiștii 
CALM. Atunci când am avut mai 
multe difi cultăţi legate de reno-
varea sistemului de apeduct și 
canalizare, reprezentanţii Con-
gresului mi-au oferit primul aju-
tor califi cat. 

Noi am început chiar din 
2012. Am bătut alarma. Am ie-
șit în stradă, în pofi da celor care 
încercau să ne convingă să nu 
organizăm proteste. Am bătut la 
ușă și ni s-a deschis. Foarte mult 
contează să fi m uniţi și asta face, 
de fapt, CALM-ul. Ne unește, ne 
face să fi m mai puternici!
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Iurie Țap: În decursul ultimilor 
ani au fost înscrise mai multe realizări în 
domeniul administraţiei publice locale. În 
primul rând ne referim la aprobarea stra-
tegiei naţionale de descentralizare, apro-
bată în anul 2012 și a planului de acţiuni 
pentru implementarea acestei strategii. 
Totodată au fost modifi cate zeci de acte 
legislative în conformitate cu prevederi-
le strategiei naţionale de descentralizare. 
Cel mai vizibil pas a fost aprobarea nou-
lui sistem al fi nanţelor publice locale care 
este implementat din acest an în toate 
localităţile ţării. Este un sistem motivant. 
Pentru prima data în istoria existenţei 
statului nostru, fi nanţele publice locale 
au fost descentralizate, au fost scoase de 
sub tutela Parlamentului, Guvernului, au-
torităţilor publice de nivelul doi și au fost 
transmise în jurisdicţia autorităţile publi-
ce locale. Conform acestui sistem, comu-
nele vor benefi cia de impozite proprii. Este 
vorba de o cotă a impozitelor pe  venit a 
persoanelor fi zice stabilită prin lege. De 
acum înainte colectivităţile locale nu vor 
mai fi  nevoite să alerge cu mâna întinsă 
la autorităţile de vârf. Impozitul pe venit 
a persoanelor fi zice înseamnă un imbold 
pentru primari, dar și pentru consilii să 
contribuie la dezvoltarea infrastructurii, 
care ar conduce la formarea locurilor de 
muncă. Astfel, dublarea sau triplarea pos-
turilor vacante într-o localitate presupu-
ne, în același timp, dublarea sau triplarea 
veniturilor pentru localitatea dată. Totoda-
tă, semnarea Acordului de Asociere are o 
legătură directă cu acţiunile pe care le-am 
întreprins în domeniul descentralizării. La 
compartimentul Administraţie Publică, ca-
pitolul patru prevede măsuri concrete de 
reformare a acestui sistem și anume des-
centralizarea statului și consolidarea auto-
nomiei locale.

Iurie Ţap, deputat în Parlamentul 
Republicii Moldova: 

”RESTANŢELE GUVERNĂRII 
FAŢĂ DE AUTORITĂŢILE 
LOCALE SUNT VIZIBILE!”

Care sunt posibilităţile autori-
tăţilor publice locale de a-și rezolva 
singure problemele în teritoriu?

Iurie Țap: Planul de acţiuni pentru 
implementarea strategiei de descentralizare 
conţine un mecanism bine pus la punct.  În 
primul rând urmează să implementăm mă-
surile ce ţin de proprietatea autorităţilor pu-
blice locale, deoarece stă la baza  creării unui 
potenţial fi scal. Extinderea bazei fi scale are 
și alte rezerve asupra cărora vom lucra.  Res-
tanţele guvernării faţă de autorităţile locale 

TEMĂ PENTRU ACASĂ 

PENTRU GUVERNARE

Despre realizările și restanţele Parlamentului Republicii Moldova în domeniul 
descentralizării, într-o discuţie incisivă a primarilor cu Iurie Ţap, deputat în 
Parlamentul Republicii Moldova! La ”negocierile radiofonice”, din cadrul emisi-
unii ”Vocea administraţiei publice”, au participat Elena Bodnarenco, primarul 
orașului Soroca, deputat în Parlamentul Republicii Moldova; Constantin Cojoca-
ru, primarul orașului Edineţ; Viorel Furdui, director executiv CALM.

sunt vizibile. De fapt, noi nu mai avem timp, 
am depășit termenele prevăzute. Guver-
nul a aprobat cu două luni în urmă Planul 
Naţional de Acţiuni pentru implementarea 
Acordului  de Asociere care prevede anumiţi 
termini de referinţă, dintre care unii deja 
sunt depășiţi. Noi vom fi  nevoiţi să accele-
răm mult, să forţăm lucrurile și să depunem 
un efort colosal pentru că riscăm să nu ne 
încadrăm în termenii prestabiliţi, iar asta ar 
însemna că neglijăm prevederile Acordului. 

Nu ne-am încadrat din anumite motive. 
Aici putem vorbi și de voinţa politică, mai 
ales de viziunile anumitor fracţiuni care au 
stagnat anumite aprobări legislative. Însă 
cel mai mult au întârziat Ministerele secto-
riale, care trebuiai să elaboreze mai multe 
strategii care stau la baza creării sau modi-
fi cării mai multor acte normative. În mare 
parte, Ministerele responsabile nu  au dus 
până la capăt acţiunile întreprinse și nu le-
au transpus în proiecte de legi care să ni-
merească în Parlament. La acest capitol, de 
fapt, avem cel mai mult de lucru. 

Se vehiculează că noul Parlament 
își propune ca sarcină o reforma ad-
ministrativ - teritorială… 

Iurie Țap: În urma mai multor 
întruniri și discuţii dintre reprezentanţii 

de profil, patru orașe, au obţinut statu-
tul de municipiu, după care au apărut 
mai multe solicitări. Câteva propuneri nu 
au fost fundamentate legal, altele nu în-
truneau condiţiile necesare. Reforma de 
descentralizare pe care trebuie să o rea-
lizăm în timpul cel mai apropiat, prevede 
și stabilirea criteriilor de selecţie a muni-
cipalităţilor. 

Elena Bodnarenco, primar de Soroca: 

”EU CONSIDER CĂ 
NOUL PARLAMENT, ÎN 
COLABORARE CU COMISIA 
ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
LOCALE  ȘI, NEMIJLOCIT, 
CU PARTICIPAREA CALM, AR 
TREBUI SĂ DISCUTE ASUPRA 
LEGII ADMINISTRATIV
TERITORIALE!”

Elena Bodnarenco, primar 
de Soroca: Este fi resc ca autorităţile 
centrale, care au guvernat ţara cinci ani, 
să încerce să își demonstreze succesele în 
domeniul administraţiei publice locale, dar 
trebuie să spunem că reușitele înregistrate 
au fost foarte modeste. Unele legi au fost 
modifi cate la insistenţa primarilor, care au 
fost uniţi și consolidaţi. Legea care prevede 
organizarea administrativ-teritorială prin 
care 4 orașe din Moldova au primit sta-
tul de municipiu, a fost aprobată în grabă 
și a fost un gest populist. În orașul Soroca 
în anul 2012 am aprobat a treia oară deci-
zia consiliului orășenesc privind atribuirea 
statutului de municipiu. Noi am organizat 
mai multe acţiuni și întruniri cu oamenii 
care își doresc ca orașul să devină munici-
piu. Totuși,măsurile noastre nu au fost luate 
în consideraţie de către Parlament. În vara 
anului 2014, cu 3 luni înainte de alegeri, au 
fost organizate așa numitele audieri publice 
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la care au participat 100 de colaboratori ai 
administraţiei de vârf din raionului Soroca 
și doi deputaţi din Parlament. La scurt timp,  
legea prin care orașului i-a fost atribuit sta-
tutul de municipiu a fost votată în prima 
lectură. Primarii orașelor care au fost vizate, 
dar și ai localităţilor care ar trebui incluse, 
vorbesc  despre Edineţ, Hâncești, Strășeni, 
nu au fost invitaţi în Parlament. O singură 
dată am fost consultaţi la Guvern. Asta în-
seamnă că opiniile, propunerile și sugestiile 
noastre nu au fost luate în consideraţie. Noi 
ne-am expus opiniile, am expediat în scris 
propunerile și către Cancelaria de Stat. Eu 
consider că noul Parlament, în colaborare 
cu Comisia Administraţiei Publice Locale  și, 
nemijlocit, cu participarea CALM, ar trebui 
să discute asupra legii administrativ-teri-
toriale. Noi vrem să avem o lege corectă și 
pentru asta o să luptăm în noul Parlament. 

Iurie Țap: Eu știu că nu am înre-
gistrat succese remarcabile, dar trebuie să 
spunem că opt  ani de zile nu s-a făcut ni-
mic în această direcţie. Cel mai important 
este să facem o reformă administrativ-teri-
torială corespunzătoare, inclusiv să revedem 
ceea ce ţine subiect de municipalităţi, fi e și 
criterii foarte clare, aprobate prin lege, și să 
nu fi e ad-hoc. Mai mult, trebuie să creăm un 
sistem care să permită autorităţilor locale, 
colectivităţilor locale inclusiv și municipali-
tăţilor să-și pună în valoare tot ce au pentru 
a-și promova și localitatea, și de a crea lo-
curi de muncă. 

Viorel Furdui, 
director executiv CALM: 

„AR TREBUI SĂ INSISTĂM 
CA DESCENTRALIZAREA, 
CONSOLIDAREA 
AUTONOMIEI LOCALE 
SĂ DEVINĂ UNA DIN 
PRIORITĂŢILE NOII 
GUVERNĂRI!”

Viorel Furdui: Ideea principa-
lă este că au fost făcuţi mai mulţi pași în 
domeniul administraţiei publice locale, dar 
acum apar mai multe discuţii care încearcă 
să ne focuseze atenţia pe alte aspecte, cum 
ar fi  descentralizarea asimetrică, optimi-
zare teritorială, etc. Este foarte important 
să ducem până la capăt reformele pe care 
le-am început. Toată istoria RM din ultimii 
20 de ani ne demonstrează că  noi doar am 

încercat să facem reforme și, din păcate, 
nu am reușit să le implementăm. Reforma 
administrativ-teritorială trebuie  încadrată 
în reforma fi nanţelor publice locale, a des-
centralizării fi nanciare. Cooperarea interco-
munitară ar trebui să fi e pusă în practică, 
nu doar să fi gureze în discursurile și docu-
mentele autorităţilor centrale. Ar trebui 
să urmăm exemplul Slovaciei de a delega 
anumite competenţe orașelor în prestarea 
serviciilor. Noi am asistat la reforme im-
plementate peste noapte și am văzut că nu 
au niciun rezultat. Autorităţile locale și cele 
centrale ar trebui să dialogheze, dar și să 
mergem pas cu pas, să implementăm ceea 
ce s-a adoptat. Problema RM întotdeauna a 
fost implementarea. Nu trebuie să ne oprim 
acum la jumătate de cale. Ar trebui să insis-
tăm ca descentralizarea, consolidarea auto-
nomiei locale să devină una din priorităţile 
noii guvernări. De altfel, implementarea Le-
gii fi nanţelor publice locale este prima etapă 
dintr-un proces lung și anevoios. A doua eta-
pă prevede consolidarea bazei fi scale. 

Iurie Țap: Cooperarea intercomuni-
tară este o variantă a descentralizării. O po-
sibilitate mai exactă. Astăzi avem sate, orașe, 
comune care nu corespund legii cu privire la 
organizarea administrativ-teritorială, adică 
au mai puţin de 1500 de locuitori. Acum în-
trebarea este: alocarea de competenţe sime-
trice, poate să aibă loc? Desigur că nu, fi indcă 
nu putem să oferim aceleași competenţe ora-
șului Soroca și unui sat care are 900 de locu-
itori. Ei nu au nici bază fi scală, respectiv, nu 
au potenţial economic, cadru instituţional. 
În cazul dat este vorba de o descentralizare 
asimetrică, adică să le dai competenţe după 
capacităţi, după competenţe. O descentrali-
zare reală fără o reformă administrativ - teri-
torială nu este efectivă. Varianta optimală ar 
fi  dacă noi ne-am pune ca scop și am merge 
pe reforma administrativ-teritorială către 
alegerile locale care se apropie.

ocupe nemijlocit de problemele autorităţilor 
locale. Noi nu am realizat o reformă verita-
bilă. Este vorba de descentralizarea statului, 
aceasta este esenţa pentru că autorităţile 
publice locale sunt ca parte a puterii exe-
cutive și urma ca să avem o delimitare cla-
ră, competentă dintre nivelul central și cel 
local ca nivelul unu - autorităţile locale să 
fi e descentralizate, dar aceasta înseamnă ca 
guvernul să stabilească acele nevoi sau tre-
buri locale.  O altă condiţie este să ajustăm 
cadrul legal completamente și foarte impor-
tant de rând cu fi nanţele publice urma să fa-
cem același lucru cu problema proprietăţii, 
fi indcă fără proprietate o autonomie depli-
nă nu poate fi  realizată, cu atât mai mult 
că proprietatea stă la baza veniturilor, sau 
de aici vine tot suportul fi nanciar. Am făcut 
ceea ce a fost posibil. Aș vrea să mai menţio-
nez că este un context nefavorabil, pentru o 
reformă profundă. Astăzi, într-un fel, socie-
tatea nu este pregătită pentru schimbări ra-
dicale, dar dacă ne dorim cât mai repede să 
avansam trebuie să construim un mecanism 

funcţional care aduce un plus de valoare, 
pentru că cetăţenii au nevoie de servicii de 
calitate, ori amânarea schimbărilor va tergi-
versa realizarea acestor servicii de calitate. 
De aceea, în linii mari, eu aș spune că noi nu 
am reușit să realizăm o reformă veritabilă, o 
reformă de descentralizare a statului. Și aici 
sunt mai multe probleme. Doar o să revin la 
faptul că acum este important să punem în 
aplicare strategia care a fost votată în 2012 
și planul de acţiuni să-l realizăm. Să delimi-
tăm foarte clar competenţele, să soluţionăm 
problema proprietăţii, ca autorităţile locale 
să poată face faţă acelor aspecte de care sunt 
responsabili. Nu ne-a reușit să promovăm 
pachetul de legi care prevede modifi carea 
unui șir de acte legislative, inclusiv dreptul 
autorităţilor locale de a sesiza Curtea Consti-
tuţională și dreptul de a schimba destinaţia 
terenurilor. Dreptul autorităţilor locale de a 
sesiza Curtea Constituţională ar însemna ire-
versibilitatea reformelor, deoarece nici Gu-
vernul, nici Parlamentul nu va putea încălca 
autonomia locală. În afară de aceasta, avem 
mai multe obiective. Acordul de Asociere, și 
acesta este punctul forte care cere de la noi 
să realizăm reforma administraţiei publice, 
inclusiv a celei locale. Este foarte important 
să asigurăm un control parlamentar efec-
tiv, ca planul de acţiuni să fi e pus în aplica-
re. Asta ar însemna totodată și îndeplinirea 
Acordului de Asociere. Acordul îi va discipli-
na la sigur pe parlamentari, pentru că titlul 
patru al acordului, capitol 1 prevede reforma 
Administraţiei Publice și inclusiv a celei lo-
cale. Pe de altă parte, Agenda de Asociere are 
termini foarte clari și nerespectarea acestora 
urmează sancţiuni din partea partenerilor de 
dezvoltare, de aceea aici chiar nu e de jucat. 
Acordul este un indicator după care partene-
rii de dezvoltare ne vor susţine. 

Constantin Cojocaru, 
primar de Edineţ: 

„LIPSA UNUI DIALOG 
CONTINUU ȘI DE DURATĂ 
ÎNTRE PRIMARI ȘI 
AUTORITĂŢILE CENTRALE 
STAGNEAZĂ MAI MULTE 
ACŢIUNI ÎN DOMENIUL 
DESCENTRALIZĂRII!”

Constantin Cojocaru: Lipsa 
unui dialog continuu și de durată între pri-
mari și autorităţile centrale stagnează mai 
multe acţiuni în domeniul descentralizării. 
De multe ori, noi, edilii ne confruntăm cu 
neîncrederea autorităţilor de vârf. Dar depu-
taţii ar trebui să-și asume faptul că  aproape 

30% de primării  au mai puţin 1500 de lo-
cuitori. În anul 2016 trebuia să fi e fi nalizată 
strategia de descentralizare, dar Legea des-
centralizării fi nanţelor a fost implementată 
abia la 1 ianuarie. Cred că această lege ar 
fi  trebuit să fi e aplicată măcar în 2014 și 
acum am fi  fost cu un pas înainte. Noi nu 
încercăm să învinuim legiuitorul, noi doar 
constatăm o realitate care ne apasă. 

Iurie Țap: Avem nevoie astăzi de o 
coordonare, de o consolidare a eforturilor și 
la sigur o să ne reușească. Am purtat mai 
multe discuţii cu experţii din cadrul progra-
mului comun de dezvoltare locală integrată 
care în două luni de zile trebuie să ne prezin-
te varianta de reformă administrativ-terito-
rială cu analiza funcţională. Noi am pornit 
pe mai multe direcţii. Rugămintea mea este 
și la CALM și la primari ca să colaborăm mai 
mult. În timpul negocierilor din coaliţie, am 
venit cu propunerea concretă ca să fi e creat  
Ministerul Administraţiei Publice, care să se 



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 1 (18), 2015

10

 CALM a continuat monitorizarea permanentă a cadru-
lui legal și de politici ce vizează drepturile și interesele 
APL și reacţionarea imediată la actele contrare intere-
selor APL;

 CALM a solicitat și a fost inclus in mai multa structuri 
consultative create la nivel central. În prezent, repre-
zentanţii CALM sunt incluși în circa 30 de comitete, 
comisii și grupuri de lucru pe lângă diverse autorităţi 
publice centrale; 

 Pe parcursul anului 2014 au fost elaborate circa 45 
de avize, propuneri și documente de poziţie pe diver-
se subiecte de interes pentru APL: taxe locale, achiziţii 
publice, fondul ecologic, servicii publice, statutul ale-
sului local și protecţia lor socială, fi nanţe locale, tarife, 
educaţie etc.;  

 Consolidare și intensifi care relaţiilor CALM cu Uniunea 
Europeană, instituţiile Uniunii Europene. Accent a fost 
pus atât pe promovarea politicilor, cât și pe fondurile și 
programele de asistenţă;

 Informarea și explicarea obiectivă partenerilor inter-
naţionali a realităţilor din Republica Moldova, impor-
tanţei descentralizării și democraţiei locale pentru ţara 
noastră și legătura, problemelor și legăturii cauzale în-
tre sistemul administrativ excesiv de centralizat și lip-
sa de progrese în implementarea reformelor, inclusiv 
din alte domenii vitale: justiţie, corupţie, economie etc.; 

 Participarea la elaborarea și promovarea în comun cu 
partenerii CALM (asociaţii similare, experţi…) la nivel 
european a unor documente/platforme/poziţii în scopul 
creșterii interesului faţă de domeniul descentralizării și 
autonomiei locale din Moldova și ţările post sovietice; 

 Promovarea programelor noi de asistenţă cu acces di-
rect pentru APL din Moldova, precum și de consolidare 
sau perfecţionare a programelor existente;

 Stabilirea parteneriatelor și relaţiilor de cooperare cu 
asociaţiile APL din alte ţări. Au fost efectuate vizite 
în Letonia, Metz (Franţa), România, Slovacia, Ucraina, 
Turcia, etc. În același timp Moldova a fost vizitată de 
către reprezentanţii APL din Georgia, România, Leto-
nia, Norvegia, Slovacia, etc. Aceste vizite s-au soldat 
cu relaţii de cooperare, parteneriate și înfrăţiri dintre 
comunităţile din Moldova și din ţările europene; 

 Asigurarea resurselor pentru funcţionarea CALM, 
luând în consideraţie că doar circa 15% din necesităţile 
CALM sunt asigurate din cotizaţii. Majoritatea proiec-
telor în care participă CALM sunt destinate asigurării 
activităţii de bază – analiza, elaborarea politicilor și 
promovarea drepturilor și intereselor APL;

 Aprofundarea relaţiilor cu reprezentanţii instituţiilor 
cheie pentru APL din Moldova – Guvernul Statelor Uni-
te, Consiliu Europei, Comisia Europeană, Fondul Mone-
tar Internaţional, Banca Mondială. Pe parcursul anului 
au fost efectuate întrevederi cheie cu reprezentanţii 
acestor instituţii referitor la promovare și explicare po-
liticii CALM, reformei de descentralizare și esenţei pro-
blemelor guvernării locale în Moldova. Se poate de spus 
la moment ca avem deja un dialog permanent și suntem 
auziţi de aceste organizaţii și de reprezentanţii lor;

 Pentru prima data a avut loc o întrunire cu un comi-
sar european pentru problemele dezvoltării rurale și 
agricultură, Dacian Cioloș. În cadrul întâlnirii s-a decis 
implicarea CALM/APL în structurile de monitorizare și 
supraveghere a realizării strategiei naţionale privind 
dezvoltarea rurală;

 A avut loc o întrevedere cu Ambasadorul UE în Mol-
dova Mr. Pirkka Tapiola, care a fost informat despre 
situaţia în domeniul descentralizării, importanţa aces-
tui domeniu pentru Republica Moldova și principalele 
probleme ce afectează implementarea reformelor; 

 A continuat participarea CALM în cadrul CORLEAP, 
unde se promovează o  cît la ședinţele plenare și con-
ferinţe atît și la evenimente promoţionale organizate 
de CORLEAP; 

 Cu suportul partenerilor noștri de la CEMR și Platfor-
ma, CALM a avut posibilitate să participe la mai multe 
discuţii ce ţin de promovare autonomiei locale și des-
centralizării în ţările Parteneriatului Estic;

 În anul 2014 au fost stabilite relaţii directe de coo-
perare dintre CALM și Adunare Parlamentară a Con-
siliului Europei. La adresare CALM, privind aplicarea 
noului sistem de fi nanţe locale începând cu anul 2014, 
aceasta instituţie a adoptat Rezoluţia Nr. 1955 din 
2013 “ Privind onorarea angajamentele și obligaţiuni-
lor faţă de CoE de către Republica Moldova”, unde a 
cerut Guvernului R. Moldova implementarea legii date 
din 2014.  În octombrie 2014, conducerea CALM s-a 
întâlnit cu raportorii Adunării Parlamentare a Consili-
ului Europei pentru Republica Moldova - doamna Lise 
Christoff ersen și domnule Piotr Wach. În cadrul acestei 
ședinţe, s-a cerut o atenţie mai mare din partea rapor-
torilor asupra procesului de descentralizare din Moldo-
va și s-a agreat stabilirea unor contacte permanente 
dintre CALM și reprezentanţii Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei;

 CALM a înaintat în 2014 propuneri la statutul și regu-
lamentul Congresului Autorităţilor Locale și Regionale 
a Consiliului Europei care se referă la:

a) formarea delegaţiilor naţionale urmează să fi e 
efectuată numai de către asociaţiile reprezen-
tative recunoscute de Consiliul Europei

b) limitarea amestecului guvernelor centrale în 
formarea delegaţiilor și limitarea rolului lor la 
obligaţia de a notifi ca despre decizia  asociaţiei

c) alegerea președintele delegaţiei cu votul majo-
rităţii membrilor delegaţiei naţional

d) secretariatul delegaţiei să fi e asigurat de către 
asociaţiile administraţiilor publice locale  

 Stabilirea relaţiilor de cooperare cu ALDA (Asociaţia 
Agenţiilor Democraţiei Locale) care reprezintă cel mai 
mare și cel mai reprezentativ conglomerat al asociaţii-
lor APL, APL-urilor, organizaţiilor societăţii civile și in-
stituţiilor de cercetare din toată Europa. Menirea aces-
tei organizaţii, fondată de Consiliul Europei, constă în 
consolidarea autonomiei locale și implicarea activă a 
cetăţenilor în luarea deciziilor la nivel local. 

Ion Stratulat, 
deputat în Parlamentul RM: 
”TREBUIE SĂ MODIFICĂM 
MULTE LEGI, TREBUIE SĂ 
CREĂM UN DIALOG STABIL 
ÎNTRE AUTORITĂŢILE 
CENTRALE ŞI CELE LOCALE, 
IAR RELAŢIILE TREBUIE 
SĂ FIE MAI DIRECTE, 
FĂRĂ IMPLICAŢIA UNOR 
TRANSLATORI!”
Trebuie să implementăm până la 
capăt reforma administrativ-teri-
torială. Când vorbim despre des-
centralizare, este nevoie să speci-
fi căm două aspecte defi nitorii, cel 
administrativ, dar şi cel fi nanciar. 
Trebuie să facem o descentralizare 
defi nitivă. Eu am iniţiat cinci proiec-
te de lege care prevăd autonomia 
locală. În prima lectură unele legi 
au trecut. Din păcate, n-am izbutit 
să le trecem în lectura a doua, dar o 
să insistăm ca actualii parlamentari 
să adopte actele normative care 
vizează descentralizarea şi autono-
mia locală. În primul rând primarii 
au nevoie ca terenurile din localitate 
să treacă în dispoziţia lor. Acest pas 
le-ar asigura mai multă autonomie 
și mai multă putere fi nanciară. Noi 
trebuie să educăm cunoştinţele 
autorităţilor locale faţă de actele 
normative. Trebuie să le dăm po-
sibilitatea de a se realiza.  Cred că 
atât legea fi nanţelor, cât şi reforma 
de descentralizare, vor fi  duse până 
la capăt. Pentru aceasta trebuie să 
modifi căm multe legi, trebuie să 
creăm un dialog stabil între autori-
tăţile centrale şi cele locale. Relaţi-
ile trebuie să fi e mai directe, fără 
implicaţia unor translatori. Este de 
dorit ca dialogul dintre autorităţi să 
fi e durabil şi continuu. Cred că auto-
ritatea centrală va decide instituirea 
unui Minister care se va preocupa 
nemijlocit de problemele autorităţi-
lor locale. Eu am propus de nenu-
mărate ori ca asociaţia CALM să 
fi e membru deplin la negocierile so-
ciale din Parlament sau Guvern, așa 
cum se practică în ţările europene.  

CALM: CALM: 
REALIZĂRI REALIZĂRI 20142014
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DESCENTRALIZAREA FISCALĂ 
ÎN LETONIA

Agenda vizitei de studiu a fost 
bogată în activităţi, evenimente și 
multiple întrevederi.  Vizita a de-
butat cu o întrevedere la Asociaţia 
Letonă, unde membrii CALM s-au 
întâlnit cu Președintele Asociaţiei 
Letone, Dl Andris Jaunsleinis, Se-
cretarul General al acesteia, Dna 
Mudite Priede, membri și experţi 
APL din Letonia. Conducerea și 
experţii LALRG au împărtășit ex-
perienţa Letoniei privind descen-
tralizarea, reforma administraţiei 
publice și, în special, descentrali-
zarea fi scală. Reprezentanţii CALM 
au făcut cunoștinţă cu:
 Descentralizarea fi scală și 

dezvoltarea sa în Letonia. Efectele 
reformei
 Rezultatele reformei admi-

nistrativ-teritoriale
 Dreptul de proprietate a ad-

ministraţiei publice locale

 Procesul de elaborare a buge-
tului de stat. Sistemul de negocieri 
cu Guvernul
 Elaborarea bugetelor de că-

tre autorităţile locale din Letonia
 Management fi nanciar
 Independenţa fi nanciară a 

autorităţilor locale
 Egalizarea fi nanciară a auto-

rităţilor locale
 Creditarea autorităţilor lo-

cale

La fel, vizita a cuprins între-
vederi cu membrii Parlamentului 
Letoniei și cu reprezentanţii Co-
misiei parlamentare pentru buget, 
cu reprezentanţii Ministerului Fi-
nanţelor, unde s-a discutat despre 
sistemul bugetar, relaţiile inte-
r-bugetare, transferurile, sistemul 
de fi nanţare a APL pentru îndepli-
nirea funcţiilor delegate, etc. În ca-

În perioada 20-26 octombrie 2014, 30 de membri ai Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) au participat la vizita 
de studiu în Letonia, la invitaţia Asociaţiei Letone a Autorităţi-
lor Locale și Regionale (LALRG). Scopul vizitei a fost studierea 
și schimbul de experienţă privind descentralizarea fi scală, ac-
tualitatea căreia este enormă, cu atât mai mult că în Republica 
Moldova, din ianuarie 2015, a intrat în vigoare noul sistem al 
fi nanţelor publice locale.

drul întrevederii cu reprezentanţii 
Ministerul Mediului și Dezvoltării 
Regionale s-au discutat aspecte-
le de cooperare cu APL, precum 
și cele legate de supravegherea și 
controlul administraţiei publice 
locale. La fi nalul programului au 
fost vizitate  comunele Cesis, Prie-
kuli și Amata, unde reprezentanţii 
CALM au avut posibilitatea de a 
face schimb cu primarii din aceste 
localităţi și de a face cunoștinţă cu 
activităţile cotidiene ale APL-lor 
din Letonia.

Primarii din Republica Mol-
dova au fost impresionaţi de 
componenta investiţională enor-
mă a bugetelor locale, care se 
datorează diverselor programe 
din Uniunea Europeană și graţie 
cărora comunităţile locale din 
Letonia au progresat foarte mult 
în ultimii 7 ani, la capitolul in-
frastructură.   

De asemenea, merită atenţie 
faptul că autorităţile locale din 
Letonia benefi ciază de o autono-
mie fi nanciară largă. Impozitul 
pe venitul persoanelor fi zice se 
colectează la locul de reședinţă/
domiciliu al persoanei și con-
stituie  75% din totalul sumei 

colectate, indiferent de tipul co-
munităţii - rurală sau urbană. Al-
tele 25% sunt virate într-un fond 
special (de solidaritate), pentru 
susţinerea comunităţilor locale 
cu un potenţial economic și fi -
nanciar mai mic.

Cu referire la reforma admi-
nistrativ-teritorială, reprezenta-
nţii Asociaţiei municipalităţilor 
din Letonia ne-au sugerat să fi m 
foarte atenţi și chibzuiţi. Să nu 
copiem reforme de acest gen, de-
oarece există mari diferenţe de 
ordin geografi c, social, economic 
și de mentalitate. În acest sens, 
Letonia a acumulat o experienţă 
foarte utilă și bogată în ceea ce 
privește crearea de fonduri spe-
ciale investiţionale în vederea sti-
mulării cooperării și/sau amalga-
mării teritoriale.

 Un aspect deosebit de impor-
tant observat de primarii din Mol-
dova  a fost cel legat de relaţiile 
constructive și foarte productive 
între Autorităţile Centrale din Le-
tonia și Asociaţia municipalităţi-
lor.  În acest sens, există o colabo-
rare strânsă și o implicare plenară 
a asociaţiei municipalităţilor în 
procesul decizional pe toate dire-

cţiile și domeniile de activitate a 
autorităţilor locale și guvernului. 
Niciun act sau decizie a Parla-
mentului, Guvernului sau unei 
autorităţi centrale nu se adoptă 
fără consultarea Asociaţiei și fără 
implicarea reprezentanţilor ei în 
procesul de elaborare a actelor 
respective.

O revelaţie a acestei vizite de 
studiu a constituit vizitarea mai 
multor întreprinderi și instituţii 
publice moderne și performante 
afl ate pe teritoriul administrat de 
primăriile respective. Aceste în-
treprinderi oferă sute de locuri de 
muncă bine plătite (salariul me-
diu constituie 800 EUR) și asigură 
venituri considerabile la bugetele 
locale.

În rezultatul vizitei date de 
lucru au fost consolidate relaţi-
ile între CALM și Asociaţia Mu-
nicipalităţilor din Letonia, au 
fost stabilite relaţii de coopera-
re între primarii din Moldova și 
cei din Letonia, au fost stabilite 
mai multe domenii de cooperare 
și preluate idei/experienţe/reali-
zări pozitive, pe care primarii din 
Moldova intenţionează să le apli-
ce în comunităţile lor.
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Viorel Furdui, 
director executiv CALM: 
„LETONII AU MERS PÂNĂ 
LA CAPĂT ÎN PROCESUL 
DESCENTRALIZĂRII. LOCURILE 
DE MUNCĂ NU SE CREEAZĂ 
DESENÂND STRATEGII LA NIVEL 
CENTRAL SAU ȘEZÂND ÎN 
CABINETE LUXOASE!”

Vizita de studiu a fost efectua-
tă în perioada 20-26 octombrie de 
către 27 de membri ai Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM. Scopul vizitei a fost stu-
dierea și schimbul de experienţă 
privind descentralizarea fi scală, 
actualitatea căreia este enormă, 
cu atât mai mult că în Republica 
Moldova din ianuarie 2015 a intrat 
în vigoare noul sistem al fi nanţe-
lor publice locale. În cadrul acestei 
vizite de studiu, primarii din loca-
lităţile Moldovei s-au întâlnit cu 
factorii decizionali din cadrul Par-
lamentului Letoniei, cu reprezen-
tanţii Ministerului Finanţelor și al 
Ministerului Dezvoltării Regionale 
și a Mediului, dar și cu primarii 

mai multor localităţi. A fost o vizi-
tă utilă, de la care edilii au învăţat 
mai multe lecţii, concluzii pentru 
RM. Noi nu trebuie să copiem re-
formele din domeniul descentra-
lizării și consolidării autonomiei 
locale din alte ţări, dar trebuie 
să preluăm ceea ce este mai bun. 
Letonia ne-a demonstrat  că este 
o ţară unde există autonomie lo-
cală, iar  primarii benefi ciază de 
statutul corespunzător. Datorită 
faptului că guvernanţii au avut  și 
au încredere în administraţia au-
torităţilor publice locale mai mul-
te proiecte impunătoare au prins 
contur. Astfel, localităţile din Leto-
nia au tot potenţialul necesar ca să 
valorifi ce fondurile, oportunităţile, 
capacităţile economice și sociale, 
care sunt în regiune. 

Noi discutam cu primarii din 
Letonia și ei ne spuneau că Statul 
este interesat să nu facă progno-
ze prea mari, deoarece trebuie să 
acopere defi citurile. La noi siste-
mul este invers. Cu privire la im-
pozitele pe persoană, edilii letoni 
ne-au explicat că nu poate fi  vorba 
de niciun fel de probleme, cum se 
zvonea la noi,  deoarece operaţiile 
se efectuează în baza Codului per-

sonal sau a Codului fi scal. Conform 
studiilor efectuate în mai multe 
ţări, cu privire la impozitele pe 
venit de la persoane fi zice, majo-
ritatea comunităţilor rurale care 
se afl ă în preajma orașelor mari au 
de câștigat foarte mult. Era vorba 
de la 300 la 700 de mii de lei care 
vin strict în baza unei formule în 
bugetul localităţii. Aceasta poate 
fi  un plan urbanistic de dezvolta-
re, care ar asigura  rezolvarea mai 
multor probleme. Sunt niște bani 
importanţi. Am observat că în ţă-
rile unde există autonomie locală, 
cum ar fi  Letonia, Slovacia Polonia, 
acest sistem este implementat cu 
succes. Nouă nu ne rămâne decât 
să preluăm unele măsuri și să le 
punem în practică. 

Calea pentru a ajunge la o anu-
mită autonomie fi nanciară a cole-
gilor letoni a fost și lungă, și scurtă 
în același timp. Această ţară a reu-
șit să facă reforma necesară. Pro-
blemele comunităţilor locale au 
fost puse pe primul plan. Nu siste-
mul administrativ, nu autorităţile 
de vârf care dictează de sus în jos, 
dar anume comunităţile locale au 
devenit pilonii adevăraţi ai statu-
lui. Această abordare se deosebeș-

te faţă de cea a unui stat autoritar 
unde cetăţeanul este pus în servi-
ciul statului, și nu invers. Noi am 
descoperit că în Letonia s-a distrus 
puterea verticală, centralizarea 
excesivă, care, de fapt, este dău-
nătoare și nu permite dezvoltarea. 
Și aceasta se manifestă inclusiv în 
domeniul fi nanţelor publice locale. 
Pas cu pa,s lituanienii au rezolvat 
aceste probleme. Au acordat admi-
nistraţiei publice locale resurse și 
competenţe necesare. Am văzut 
că, practic, administraţia locală în 
teritoriu este responsabilă de tot, 
dispune de toate pârghiile în do-
meniul fi nanciar. Letonii au mers 
până la capăt în procesul descen-
tralizării. Este un exemplu pentru 
Republica Moldova. Noi putem 
avansa. Trebuie doar să analizăm 
bine strategia descentralizării și să 
o parcurgem pas cu pas.  

Nu putem spune că letonii de 
rând sunt implicaţi direct în toate 
procesele decizionale. În  primul 
rând există un dialog permanent 
între oameni și autorităţi, între 
primari și deputaţi. Toate aspec-
tele legislative mai întâi sunt dis-
cutate, analizate după care adop-
tate. În localităţile din Letonia cu 
până la 5 mii de oameni, la alegeri 
poate candida un grup de iniţiati-
vă din cadrul comunităţii care să 
fi e responsabil de un anumit sec-
tor, domeniu de activitate. Este o 
practică utilă, mai ales în vederea 
depolitizării sistemului. De regulă, 
acest grup de iniţiativă este con-
stituit din membrii localităţii care 
vor să se implice în rezolvarea 
problemelor comunitare. Grupul 
de iniţiativă, care există în afara 
formaţiunilor politice, se întruneș-
te pentru a activa în cadrul consi-
liului local. 

Locurile de muncă nu se creea-
ză desenând strategii la nivel cen-
tral sau șezând în cabinete luxoa-
se. Una din lecţiile învăţate este 
că autorităţile centrale trebuie să 
ofere cât mai multă putere de deci-
zie aleșilor locali, pentru că ei sunt 

cei mai aproape de oameni. Acea 
guvernare care o să înţeleagă acest 
lucru, va avea doar de câștigat. 
Trebuie să existe un dialog între 
autorităţile locale și autorităţile 
de la centru. 

Larisa Voloh, primar de 
Palanca, raionul Ștefan Vodă: 
„ESTE FOARTE IMPORTANT CA 
ȘI GUVERNANŢII DIN MOLDOVA 
SĂ NE VADĂ PE NOI, CEI DIN 
ADMINISTRAŢIA LOCALĂ, CA PE 
NIȘTE PARTENERI, NU CA PE 
NIȘTE SUBALTERNI, PROVINCIALI 
FĂRĂ CUNOȘTINŢE!”

Eu am fost pentru prima oară 
în Letonia, unde am avut o ex-
perienţă inedită. Am văzut acolo 
lucruri pe care mi le doresc mie 
și comunităţii mele, dar și tutu-
ror satelor din Moldova. Această 
vizită a fost înainte de toate un 
schimb de experienţă între prima-
rii din Moldova, pentru că am co-
municat destul de mult în timpul 
călătoriei. Am rămas surprinsă că 
foarte multe lucruri frumoase se 
realizează și la noi acasă. Mergem 
în vizitele de studiu nu pentru a 
ne minuna de ceea ce fac colegii 
noștri, dar pentru a ne încredinţa 
încă o dată că ceea ce facem noi 
nu este la fel de bine și de nece-
sar. Poate din cauza că încercăm 
de fi ecare data să inventăm bici-
cleta și nu avem continuitate în 
ceea ce ne propunem și nu ducem 
lucrurile la fi nal. Poate asta este o 
mare piedică și un mare obstacol 
în a obţine și a reuși ceea ce ne 
dorim foarte mult. Între autori-
tăţile publice centrale și cele lo-
cale din Letonia există un dialog 
continuu și de durată. Este foarte 
important ca și guvernanţii din 
Moldova să ne vadă pe noi, cei din 
administraţia locală, ca pe niște 
parteneri, nu ca pe niște subal-

DESCENTRALIZAREA FISCALĂ 
ÎN LETONIA
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terni, provinciali fără cunoștinţe. 
Mi-ar plăcea ca și în ţara noastră, 
nu doar în Letonia, discuţiile de 
creare a bugetelor să fi e deschise, 
de la egal la egal. Ceea ce m-a im-
presionat cel mai mult în ţara pe 
care am vizitat-o și ne dorim și în 
localităţile noastre este ca impo-
zitul din venit să fi e colectat după 
domiciliul contribuabilului, dar 
nu după locul de muncă. În acest 
mod, veniturile vor revine comu-
nităţii din care vine contribuabi-
lul, unde locuiește și benefi ciază 
de servicii. Acest model ar adăuga 
foarte mult la bugetele localităţi-
lor care se afl ă în preajma orașe-
lor, adică a suburbiilor pentru că o 
bună parte a locuitorilor activea-
ză în orașele mari. 

O altă practică letonă din care 
ar trebui să ne inspirăm este că 
guvernanţii fac o anumită prog-
noză cu privire la veniturile din 
teritoriu. Pe baza acestor rezulta-
te, statul garantează 100% înde-
plinirea  colectării acestor impozi-
te. În cazul în care localitatea nu 
colectează suma necesară, atunci 
statul din dotaţiile de stat acoperă 
acest defi cit la buget. Dacă autori-
tăţile locale colectează mai mult, 
sumele rămân în fondul munici-
palităţii.  În Letonia reforma ad-
ministrativ - teritorială a fost im-
plementată de sus în jos. De fapt, a 
venit printr-un program naţional, 

nu prin metoda constrângerii, sau 
a impunerii. Cei care aveau mai 
puţin de câștigat în urma acestei 
reforme au fost subvenţionaţi de 
către stat, primind surse supli-
mentare la buget. S-a ţinut cont 
neapărat de infrastructură, adică 
de starea  drumurilor dintre  sa-
tele  care intră în cadrul munici-
palităţii. O atenţie deosebită este 
acordată instituţiilor de învăţă-
mânt. Primăriile lituaniene au în 
jur de 300 de angajaţi, dintre care 
fac parte colaboratorii școlilor, și 
a grădiniţelor. Totuși numărul an-
gajaţilor este mai mare decât la 
noi precum și spectrul serviciilor 
pe care le prestează.

Municipalitatea își rezolvă 
de sine stătător toate probleme-
le și angajează acel personal de 
care are nevoie comunitatea. De 
rând cu primarul există un ad-
ministrator, dar și un manager 
care administrează serviciile care 
există în regiune. Managerul este 
ales de președinte și consiliul lo-
cal. Este un fel de viceprimar. Noi 
am putea prelua existenţa aces-
tui director executiv, deoarece un 
administrator care ar putea să se 
ocupe de o serie de domenii ar fi  
binevenit. Dar în cazul acesta ar 
trebui să ne gândim care rămâne 
până la urmă funcţia primarului? 
Ar mai avea valoare reprezentati-
vă, executivă?

Oleg Gasper, primar de Ivancea, 
raionul Orhei: 
„ESTE FOARTE IMPORTANT CĂ 
LITUANIENII AU MERS PE O CALE 
DEȘTEAPTĂ!”

Este foarte important că letonii 
au mers pe o cale deșteaptă. Din 
peste 500 de primării, acum au 
rămas 110, adică a avut loc o con-
centrare în jurul unui punct admi-
nistrativ - teritorial. M-a impresio-
nat atitudinea faţă de oamenii de 

rând, de amenajare, de păstrarea 
curăţeniei, de școli, de grădiniţe. 
Este un exemplu prin care se de-
monstrează că implementarea co-
rectă a reformelor dă roade bogate.

În localităţile din Letonia 
consiliul are un anumit sprijin în 
Parlament și pot fi  direcţionate 
fonduri sub formă de dotaţii. Mu-
nicipiul pe care l-am vizitat, avea 
un buget de 8 milioane euro, din-
tre care 3 milioane era bugetul 
format din veniturile proprii, în 
rest celelalte sume erau veniturile 
atrase din fondurile europene. 

De fi ecare dată când revin din-
tr-o vizită de studiu, mă întorc 
doar cu emoţii pozitive și cu idei 
mari, pe care încerc să le imple-
mentez în timpul cel mai apropiat. 
Pentru foarte mulţi dintre locuito-
rii noștri, toate proiectele pe care le 

implementăm sunt doar niște cifre 
statistice. Cred că ar trebuie să 
atragem mai mult atenţia la ceea 
ce-și doresc cu adevărat cetăţenii, 
să-i facem ca să se simtă realizaţi 
acolo unde sunt, să-și găsească 
locul potrivit, pentru că până la 
urmă, noi ar trebui să fi m în slujba 
cetăţeanului și nu invers. Ar trebui 
ca oamenii noștri să își dorească să 
se implice, să vină cu idei, cu pro-
puneri pentru că este imposibil să 
avem o localitate dezvoltată fără 
implicarea locuitorilor. Avem sate 
frumoase, oameni deosebiţi, valori 
pe care ar trebui să le promovăm. 

Valeriu Mustaţă, primar 
de Săiţi, raionul Căușeni: 
„ÎN TIMPUL VIZITEI DE STUDIU 
IAM CUNOSCUT MAI BINE ȘI PE 
PRIMARII DE LA NOI DIN ŢARĂ, 
DEOARECE AM INTERACŢIONAT 
MULT!”

Prin intermediul CALM-ului 
am avut posibilitatea să vizitez 
mai multe ţări, cum ar fi  Polonia, 
Ungaria, România. Letonia este 
un exemplu demn de urmat în 
domeniul reformelor implemen-
tate într-un timp restrâns. Dia-
logul deschis și continuu dintre 
guvernanţi și edili este favorizat 
și de  lichidarea autorităţilor de 
nivelul doi. Poate și autorităţile 

centrale din Moldova ar trebui să 
desfășoare vizite de acest gen în 
ţările europene. Sunt sigur că și-
ar schimba atitudinea și viziunea 
faţă de primarii din satele ţării. 
În Letonia calitatea sistemului 
educativ, dar și a celui medical 
sunt la un nivel înalt. Statul are 
grijă de orice detaliu. Autorităţile 
centrale susţin autorităţile loca-
le. Între acestea există o conlu-
crare pozitivă, care dă roade fru-
moase. În timpul vizitei de studiu 
i-am cunoscut mai bine și pe pri-
marii de la noi din ţară, deoarece 
am interacţionat mult. De la ei 
am afl at multe informaţii despre  
proiectele frumoase care deja 
prind contur în localităţile pe 
care le reprezintă. Poate ar trebui 
să organizăm deplasări prin re-
giunile ţării, ca să facem schimb 

de experienţă și ca să împărtășim 
practicile pozitive.

Tatiana Ţurcanu, primar de 
Vinogradovca, raionul Taraclia: 
„MIAR PLĂCEA CA ȘI ÎN ŢARA 
NOASTRĂ RESURSELE CARE 
VIN DIN EUROPA SĂ NU TREACĂ 
PRINTRO SUTĂ DE BUZUNARE 
ȘI LA NOI SĂ AJUNGĂ CEEA CE A 
MAI RĂMAS!”

Recunosc că nu a fost prima 
mea vizită în Letonia, deoarece am 
fost în această ţară cu 2-4 ani în 
urmă tot prin intermediul CAL-
M-ului. Am observat o dezvoltare 
progresistă în ultimii ani. M-au 
surprins în mod special transfor-
mările care au avut loc în dome-
niul economic, social, dar în spe-
cial cel cultural. Este o diferenţă 
semnifi cativă între modul de viaţă 
din Letonia și Moldova. Noi ne 
confruntăm cu probleme  precum 
apa, canalizarea, dar le ei se con-
struiesc Art Cluburi și Muzee isto-
rice. Am observat că în localităţile 
rurale este o tendinţă de a dezvol-
ta turismul, dar și de a promova 
valorile culturale. Letonii au fost 
deschiși să-și împărtășească expe-
rienţele cu noi și ne-au atenţionat 
asupra greșelilor pe care am putea 
să le evităm.  În ţara pe care am 
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vizitat-o este o comunicare foarte 
strânsă între autorităţile de vârf 
și primari. Guvernanţii nu adoptă 
nicio lege fără consultarea autori-
tăţilor locale. După 20 de ani de 
reformare a domeniilor prioritare, 
Letonia are astăzi multe realizări 
frumoase. Eu consider că letonii 
se bucură  de succes datorită fap-
tului că au implementat la timp 
legea fi nanţelor locale pentru care 
edilii din Moldova au luptat foar-
te mult. Mi-ar plăcea ca și în ţara 
noastră resursele care vin din Eu-
ropa să nu treacă printr-o sută de 
buzunare și la noi să ajungă ceea 
ce a mai rămas. 

Tatiana Gorgos, primar 
de Sărata Nouă, raionul Leova: 
„ÎN LETONIA AUTORITĂŢILE 
CENTRALE ÎNVESTESC MULTĂ 
ÎNCREDERE ÎN CELE LOCALE!”

 
În Letonia, vocea administraţi-

ei publice locale este auzită. Chiar 
și în Guvern autorităţile locale au 
un delegat. În ţara noastră nu este 
o colaborare atât de fructuoasă în-
tre nivelul central și cel local. Nu 
neg că sunt niște pași, dar sunt 
neînsemnaţi. În Letonia nu am 
văzut ca cetăţenii să meargă și să 
formeze cozi la primărie. Adminis-
traţia publică din Letonia ajunge 
la cetăţeni prin intermediul asiste-
nţilor sociali și al personalului nu-
meros și califi cat de care dispune. 
Edilii din Moldova nu dispun de 
specialiști califi caţi care să răs-
pundă cerinţelor și necesităţilor 
populaţiei. În Letonia, primăriile 
din sate au peste 30 de angajaţi, în 
timp ce la noi numărul acestora se 
rezumă la 5-6.  

  Letonii nu repetă greșelile al-
tor ţări, dar încearcă să se inspire 
din practicile reușite. Noi preluăm 
multe tehnici implementate în 

alte regiuni, indiferent dacă dau 
ele rezultate sau nu.

  În Letonia autorităţile cen-
trale învestesc multă încredere în 
cele locale. Strategia descentrali-
zării în ţara pe care am vizitat-o dă 
roade bogate, în timp ce la noi nici 
nu este implementată. Localităţile 
din Letonia au toate capacităţile 
de a însuși toate investiţiile care 
vin din occident, în timp ce noi 
avem încă de lucrat mult în ace-
astă direcţie. 

Investiţiile din sectorul privat 
din Letonia contribuie semnifi ca-
tiv la dezvoltarea satelor și asta 
pentru că sunt create multe locuiri 
de muncă pentru localnici. Mi-aș 
dori ca să-i pot ajuta pe cetăţenii 
din Sărata Nouă să-și deschidă o 
afacere acasă și să nu fi e nevoiţi să 
plece peste hotare. Plus la toate, ar 
fi  o contribuţie esenţială și la bu-
getul satului.  

Maria Galiţ, primar de Sărata 
Veche, raionul Fălești: 
„AUTORITĂŢILE LOCALE 
LUCREAZĂ DIRECT CU 
MINISTERELE, DE ACEEA 
PROBLEMELE PE CARE LE AU 
PRIMARII SUNT PRIORITARE 
PENTRU GUVERNANŢI!”

A fost o vizită productivă și o 
experienţă inedită. Cel mai mult 
m-a impresionat faptul că într-o 
perioadă foarte scurtă, letonii au 
implementat reforma adminis-
trativ-teritorială. Comunele atrag 
investiţii din exterior cu ajutorul 
cărora realizează multe proiecte. 
Localităţile sunt sprijinite și su-
sţinute de autorităţile de la centru 
ca să evolueze, să se dezvolte. În 
comparaţiei cu letonii, noi avem 
mari restanţe la capitolul strategia 

DESCENTRALIZAREA FISCALĂ 
ÎN LETONIA

descentralizării. Autorităţile loca-
le lucrează direct cu ministerele, 
de aceea problemele pe care le au 
primarii sunt prioritare pentru gu-
vernanţi.

Ar trebui și noi să atragem 
în localităţile noastre mai mulţi 
antreprenori, dar și să sprijinim 
agenţii economici care vor să-și 
deschidă o afacere. În comunele 
din Letonia este dezvoltat intens 
turismul regional. Mi-aș dori ca și 
eu să promovez anumite obiective 
turistice din localitatea pe care o 
reprezint, pentru că avem locuri și 
oameni frumoși. Promovarea tra-
diţiei este un scop de bază în Le-
tonia. În acest sens  se organizează 
multe festivaluri la care vin turiști 
din întreaga lume.  

Tatiana Gălăţeanu, primar de 
Giurgiulești, raionul Cahul:  
”AUTORITĂŢILE LOCALE AU UN 
DIALOG PERMANENT ȘI DESCHIS 
CU CELE CENTRALE. PRIMARII 
SATELOR VIN CU PROPUNERI, 
CU IDEI CARE SUNT DISCUTATE 
DIRECT CU MINISTERELE!”

Localităţile din Letonia dispun 
de autonomie fi nanciară deplină. 
Cel mai mult m-a impresionat 
funcţionalitatea sistemului de apă 
și canalizare. Este vorba de un sis-
tem  fi nanţat din fondurile europe-
ne, care nu înregistrează pierderi, 
totul este monitorizat, computeri-
zat. Ar fi  un vis de al meu ca să im-
plementez un proiect de acest gen 
și la mine în localitate, deoarece 
problema apei potabile încă mai 
persistă la sudul Moldovei. 

Autorităţile locale au un dialog 

permanent și deschis cu cele cen-
trale. Primarii satelor vin cu pro-
puneri, cu idei care sunt discutate 
direct cu ministerele. 

Am învăţat mai multe lecţii 
din această vizită. Poate cea mai 
importantă se rezumă la faptul că 
letonii sunt mai responsabili și con-
știenţi de faptul că dezvoltarea unei 
comune depinde de implicarea, dar 
și de aportul lor. De aceea în Leto-
nia  localităţile sunt frumoase și 
dezvoltate. Noi, primarii am vrea 
să realizăm mai multe proiecte, dar 
de multe ori ne stopează lipsa re-
surselor fi nanciare. Letonia într-un 
timp foarte scurt a atins un nivel de 
dezvoltare foarte înalt.  

Gheorghe Falcă, primar de 
Ghindești, raionul Florești: 
„REPUBLICA MOLDOVA AR 
TREBUI SĂ URMEZE EXEMPLUL 
LETONIEI ȘI SĂ SUSŢINĂ 
PRIMARII, NU SĂ LE CREEZE 
IMPEDIMENTE!” 

Pe mine m-a surprins structu-
ra și organizarea localităţilor. Sa-
tele sunt concepute în baza unui 
proiect. Construcţia caselor se des-
fășoară în paralel cu construcţia 
infrastructurii, a locurilor de joacă 
pentru copii, a parcurilor. 

În Letonia orice proiect de lege 
care vizează autorităţile publice 
locale este implementat cu avizul 
acestora. Banii publici sunt dire-
cţionaţi din bugetul de stat direct 
către autorităţile publice locale de 
nivelul întâi. Republica Moldova ar 
trebui să urmeze exemplul Letoni-
ei și să susţină primarii, nu să le 
creeze impedimente.
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Cu un cuvânt de salut pentru 
participanţi au venit doamna Ta-
tiana Badan, președinte al Congre-
sului Autorităţilor Locale din Mol-
dova și dl Ion Grosu, viceministru 
al Educaţiei.  Moderatori ai sesiu-
nii au fost: dl Anatol Gremalschi 
- director de programe, Institutul 
de Politici Publice (IPP) și Viorel 
Furdui – Director Executiv CALM.

În cadrul acestui eveniment, 
autorităţile locale au fost infor-
mate despre direcţiile de reforma-
re, evoluţiile și rolul autorităţilor 
locale din domeniul educaţiei 
conform noului Cod al Educaţiei, 
care a intrat recent în vigoare. În 
special, agenda evenimentului a 
inclus următoarele subiecte:

1. Direcţiile principale și ar-
gumentele în favoarea reformei 
în educaţie și sistemul actual de 
repartizare a competenţelor între 

diferite nivele ale administraţiei 
publice în domeniul educaţiei, prin 
prisma noului Cod al Educaţiei, au 
fost prezentate de către dl Anatol 
Gremalschi (IPP);

2. Rolul, competenţele și res-
ponsabilităţile APL I și APL II 
prevăzut de noul Cod al educaţiei 
prezentat de către dl Tudor Cojo-
caru - șef al Direcţiei analiză, mo-
nitorizare și evaluare a politicilor, 
Ministerul Educaţiei;

3. Subiectul Finanţării insti-
tuţiilor de învăţământ în bază de 
performanţă şi necesităţi a fost 
analizat de către doamna Victoria 
Canatoi - Ministerul Educaţiei;

4. Dl Viorel Cibotaru - doctor, 
conferenţiar universitar, directo-
rul Institutului European de Studii 
Politice a abordat subiectul ce ţine 
de comunicarea APL cu mass-me-
dia și cetăţenii.

REFORMELE ÎN EDUCAŢIE,  
ROLUL ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE LOCALE

În data de 26 noiembrie 2014, Institutul de Politici  Publice (IPP) 
şi Congresul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM), în par-
teneriat cu Ministerul Educaţiei, au organizat o sesiune de in-
formare și instruire cu tematica ”Reformele în educaţie și rolul 
administraţiei publice locale”.

La eveniment au participat 
peste 60 de primari, precum și alţi 
reprezentanţi ai APL.

În cadrul sesiunii date, repre-
zentanţii APL au fost informaţi 
despre necesitatea, obiectivele și 
particularităţile reformelor în do-
meniul educaţiei.

APL au avut posibilitatea de a 
dezbate și pune mai multe între-
bări factorilor decizionali și expe-
rţilor din domeniul educaţiei, pri-
vind problemele apărute în urma 
implementării reformei. În special, 

au fost menţionate mai multe pro-
bleme și aspecte neclare legate de 
prevederile Codului nou al edu-
caţiei si care se referă la compete-
nţele APL, fi nanţarea instituţiilor 
preșcolare, administrarea patri-
moniului instituţiilor educaţiona-
le, calitatea de fondator și rolul 
său în administrarea instituţiilor 
educaţionale, relaţiile între APL de 
nivelul I, instituţiile educaţionale 
și alte nivele de administraţie pu-
blică etc. 

Una din concluziile la care au 

ajuns participanţii le acest eveni-
ment a fost importanţa și necesi-
tatea unui dialog instituţionalizat 
și permanent între CALM/APL și 
autorităţile centrale, în procesul de 
elaborare și implementare a unor 
astfel de reforme, în toate domeni-
ile, inlusiv în cel educaţional. Anu-
me lipsa unui astfel de dialog și 
implicare corespunzătoare, precum 
și neluarea în consideraţie a opiniei 
APL conduce la apariţia diverselor 
probleme și afectează implementa-
rea corespunzătoare a reformelor.
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 Tatiana Ţurcan, primar de Vinogradovca: 

„AUTONOMIE AM CERUT, „AUTONOMIE AM CERUT, 
DESCENTRALIZARE AM CERUT, DESCENTRALIZARE AM CERUT, 
PUŢIN AM PRIMIT” PUŢIN AM PRIMIT” 

 Tatiana Țurcan: „A fost 
un an mai greu decât precedenţii. 
A fost mai greu de lucrat, fi indcă 
autonomie am cerut, descentrali-
zare am cerut, puţin am primit. 
Totul ce a fost în folosul comuni-
tăţilor a fost în folosul primarilor 
afi liaţi politic. Ei au avut unele 
facilităţi în ajun de parlamenta-
re. Primarii care nu sunt afi liaţi 
politic şi eu sunt în deosebi fi ind 
independentă nu prea m-am fo-
losit de facilităţi, dar făcând un 
bilanţ al anului, nu se poate de 
spus că nu avem unele realizări. 
Am avut o foarte bună înţelegere 
şi o deschidere din partea Minis-
terului Transporturilor, din ca-
drul căruia am benefi ciat de 520 
de mii de lei pentru reabilitarea 
unui drum local”.

Europa Liberă: Pentru 
un primar din zona de sud, 
unde există o diversitate 
etnică, e mai greu sau nu 
obţii o fi nanţare de la cen-
tru? Cum este?

„Să vă spun drept, suntem câ-
teva localităţi în raionul Taraclia, 
care este raion mai mult bulgar 
decât de alte minorităţi, şi noi 
suntem satele Budăi, Musaitu, 
Vinogradovca, Ciumai, Taraclia, 
Chirilovca, Balabanu, sate în care 
populaţia este de mai multe mi-

norităţi, pe prima poziţie avem 
ucraineni, avem bulgari, avem 
găgăuzi, şi nouă ne e mai difi cil 
să batem la uşă la noi în raion 
decât la centru. Le centru mai 
repede putem să fi m auziţi decât 
în raion”.

Europa Liberă: Am în-
tâlnit aceeaşi situaţie şi 
în alte raioane. De ce se 
întâmplă lucrul acesta? De 
ce primarii sunt puşi în si-
tuaţia de a cerşi bani de la 
conducerea raionului?

„Cred că a venit vremea să 
spunem lucrurilor pe nume. 
Noi nu vedem îndeobşte funcţia 
principală a raioanelor. Astăzi 
noi nu avem nicio legătură cu 
raioanele. Ei s-au transformat 
într-o structură statistică. Fie-
care secţie de la raion cere nişte 
informaţii, dar funcţiile consili-
ului raional aici se termină. Noi 
singuri trebuie să ieşim din si-
tuaţiile în care suntem puşi în 
faţa alegătorilor. Astăzi cred că 
primarul este unica funcţie în 
republică care este aleasă deli-
berativ de populaţie şi este pri-
ma funcţie din comunitate la 
care se adresează toţi cetăţenii. 
Cei din nivelul doi nu au nicio 
pârghie şi nu sunt în folosul co-
munităţilor”.

După ce le-au promis primarilor să le dea mai multă autono-
mie, autorităţile centrale au decis la fi nele lui 2013 să amâ-
ne aplicarea legii fi nanţelor publice locale, o normă despre 
care se discută în Moldova de mai bine de un deceniu. Acest 
fapt i-a scos în stradă pe aleşii locali, nemulţumiţi că sunt 
purtaţi cu zăhărelul. Valentina Basiul a încercat să afl e cum 
s-au descurcat primarii în 2014 şi ce provocări îi aşteaptă în 
anul ce vine de la primarul comunei Vinogradovca, raionul 
Taraclia, Tatiana Ţurcan, vicepreşedintă a Congresului Au-
torităţilor Locale din Moldova.

Europa Liberă: În 2015 
legea fi nanţelor publice lo-
cale va fi  valabilă pe întreg 
teritoriul ţării sau mai poa-
te fi  amânată?

„Fiind la fi nele anului, fi ind cu 
lecţiile învăţate, am adoptat bu-
getul primăriei şi ne-am axat pe 
legea fi nanţelor locale, care tre-
buie să se implementeze de la 1 
ianuarie. Şi eu gândesc că la etapa 
aceasta la care suntem noi acum, 
administraţia publică locală de 
nivelul întâi, cred că n-o să fi e ni-
cio schimbare la bugetul pe care 
l-am primit noi. Dacă chiar s-a 
amâna, o să fi m o ţară de minuni”.

Europa Liberă: Experţii 
străini spun că o moderni-
zare a Moldovei nu va avea 
loc fără ca primăriile să fi e 
autonome. Explicaţi-ne vă 
rog de ce e important ca pri-
măriile să-şi creeze bugetele 
şi să şi le administreze, dar 
nu să dicteze cineva din rai-
on vedem sau de la centru.

„O autonomie complexă se în-
cepe la formarea bugetelor. Mulţi 
primari şi eu sunt aşa o primă-
rie care în rezultatul intrării în 
vigoare a legii fi nanţelor locale 

avem de pierdut, fi indcă trebu-
ie singuri să impozităm şi să ne 
formăm bugetul nostru, venitu-
rile trebuie să le acumulăm noi, 
când mai ieri primeam ceva de la 
stat şi era puţin mai mult. Noi am 
adoptat un buget foarte difi cil, dar 
cu toată difi cilitatea lui eu ştiu că 
direct pe contul primăriei o să fi e 
plasaţi banii de la transferurile de 
stat; acces la conturile primăriei 
n-o să aibă nimeni şi cum noi ne 
vom descurca, cum vom prioritiza 
cheltuielile noastre, ca un gospo-

dar ne vom folosi de instrumen-
tele care ne-au fost date, aşa şi o 
să trăim. Chiar dacă ceva n-o să 
ne ajungă, noi o să fi m acei care 
o să fi m implicaţi în colectarea 
impozitelor. Şi poate avem o re-
zervă de impozite, care n-au fost 
până acum puse, sau puteam să 
le colectăm sau nu. Acum o să 
fi m într-o situaţie ca noi singuri 
să ne autoadministrăm şi să pu-
tem face faţă lucrurilor. Desigur 
avem o împărţire teritorial-ad-
ministrativă care ar fi  trebuit să 
fi e modifi cată până la momentul 
de faţă. Avem primării care sunt 
foarte mici. Avem primării de 500 
de oameni în care este un primar, 
este un secretar, este un contabil 
cu tot aşa salarii cum şi într-o 
primărie de până la 5.000 de lo-
cuitori”.

Europa Liberă: Credeţi 
că o să dispară anumite pri-
mării în câţiva ani?

„Da, eu gândesc că, primări-
ile care n-o să facă faţă lucruri-
lor şi cum se presupune în legea 
fi nanţelor publice locale, primii 
ani toţi o să primească o dotare, 
dar pe urmă o să trebuiască să se 
descurce singuri. Şi dacă n-o să se 
descurce? Viziunea mea este aşa 

că nu trebuie să avem mult şi rău, 
dar mai puţin şi mai bun. Am fost 
noi cu CALM, Congresul Autori-
tăţilor Locale, în vizită de studiu 
în Franţa, Lituania, Letonia, Po-
lonia am văzut unele exemple de 
administraţii locale de nivelul în-
tâi, care includ în circumscripţie 
şi 100 de localităţi, mai multe 
localităţi care astăzi au o admi-
nistrare efectivă, la cheltuieli mai 
puţine au rezultate mai bune. 
Cred că este ceva pe viitor şi pen-
tru noi, dar nu un viitor prea de-

parte. Dar în aşa o administraţie 
locală o să avem unele facilităţi. 
Astăzi, în primărie, statele de per-
sonal sunt foarte minimalizate. 
Astăzi n-avem în primărie un ju-
rist, n-avem un om care s-ar ocu-
pa cu investiţiile de care avem ne-
voie, o planifi care pe durată lungă 
de timp noi nu putem să facem, în 
limita statelor de personal”

Europa Liberă: Una din-
tre provocările anului vii-
tor, dar şi a următorilor ani 
vor fi  proiectele europene şi 
va trebui ca primarii să în-
ceapă a scrie proiecte, chiar 
şi cei care nu o fac astăzi. 
Unele primării au început 
să angajeze persoane care 
să scrie aceste proiecte. Dvs. 
cum vă descurcaţi, dacă 
v-aţi gândit la o soluţie?

„Provocarea aceasta a apărut 
pentru mine iniţial în 2002, când 
am scris primul proiect, fi ind di-
rector de liceu, având un dezastru 
în liceu de instrumente, de mobi-
lier. Atunci am început să scriem 
proiecte”.

Europa Liberă: Şi cum vă 
descurcaţi astăzi?

„Am lucrat şi lucrăm cu FIS-
M-ul şi la momentul de faţă avem 
vreo 10 proiecte implementate 
cu FISM-ul, avem proiecte făcute 
cum ambasada Letoniei, cu amba-
sada Poloniei, am reabilitat de la 
zero o grădiniţă care nu funcţiona. 
Avem proiecte locale, proiecte de 
sponsorizare. Am avut un proiect 
recent foarte frumos făcut îm-
preună cu comunitatea, fi indcă 
astăzi proiectele trebuie să se ana-
lizeze nu după investiţiile pe care 
le-au primit, dar după implicarea 
cetăţenilor. Am avut un proiect la 
care au lucrat 25 de cetăţeni din 
comunitate. Au primit unele infor-
maţii pentru a construi un colector 
de soare. Am construit un colector 
de soare la grădiniţa de copii, iar 
copiilor le-am dat apă călduţă să-
şi spele mâinile. Am primit numai 
materiale din cadrul proiectului 
şi toţi cetăţenii care au lucrat la 
proiectul acela au benefi ciat tot de 
materiale şi o contribuţie de 3.000 
de lei şi şi-au instalat fi ecare câte 
un colector acasă”.

Sursa: Europa Liberă
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Dacă în unele localităţi cetăţenii nu 
știu nimic despre activitatea primări-
ei, fi ecare locuitor din orașul Edineţ are 
acces direct la ședinţele primăriei, dis-
poziţiile primarului și activitatea zilni-
că a administraţiei publice locale.

De la informaţii utile precum cele des-
pre buget și taxe locale, licitaţii și concur-
suri, impozitul pe venit, taxa rutieră, servicii 
bancare, oportunităţi investiţionale - până 
la discuţii online cu primarul. Acestea sunt 
câteva dintre oportunităţile online la care 
au acces locuitorii orașului Edineţ.

Acest lucru este posibil, după ce în 
anul 2011 a fost creată pagina web a pri-
măriei,primariaedinet.md, dar și paginile 
pe site-urile de socializare, iar primarul a 
decis anume în acest mod să asigure tran-
sparenţă și accesul la informaţie pentru 
societate.

Astăzi, site-ul ofi cial al primăriei din 
Edineţ înregistrează peste 15 mii de vizita-
tori unici pe zi, iar primarul poate discuta 
direct cu cetăţenii, datorită rubricii „Scrie 
primarului”, acolo unde fi ecare locuitor își 
poate scrie doleanţele, propunerile sau ori-

ce alte mesaje pentru primar.
„Fiind foarte activi pe internet, reușim 

să transmitem foarte rapid mesajul către 
cetăţeni. Am observat și rezultate, zil-
nic înregistrăm peste 15 mii de vizitatori 
unici, asta în situaţia în care Edineţul are 
20 de mii de cetăţeni. Noi încercăm să fi m 
foarte activi și transparenţi, publicăm toa-
te acţiunile pe care le întreprindem, toate 
deciziile consiliului și dispoziţiile primaru-
lui, inclusiv toate acţiunile zilnice pe care 
le facem. Acest lucru nu înseamnă altceva 
decât deschidere și transparenţă, ceea ce 

este foarte util pentru societatea noastră”, 
ne spune primarul de Edineţ, Constantin 
Cojocaru.

De asemenea, pe site-ul primăriei din 
Edineţ cetăţenii pot vota și participa la 
procesul decizional al orașului.

„Facem diferite sondaje prin care anali-
zăm opinia publică cu privire la mai multe 
probleme ce se referă la problemele orașu-
lui. La persoanele cu vârsta de după 50 de 
ani care nu au acces la internet ne depla-
săm la domiciliu o dată pe lună, iar cetăţe-
nii își exprimă opinia, dar în altă formă”, 
mai precizează primarul de Edineţ.

Pentru a ajunge la aceste performanţe, 
primarul ne spune că s-a ghidat de mode-
lul din SUA și Marea Britanie.

Pentru implementarea cu succes a 
acestui proiect, primăria din Edineţ a pri-
mit astăzi diplomă de excelenţă, în ca-
drul Ceremoniei Naţionale de premiere a 
Programului Bunelor Practici ale Autori-
tăţilor Publice Locale, organizată de Insti-
tutul pentru Dezvoltare și Iniţiative Socia-
le (IDIS) „Viitorul”, iar primarul ne spune 
că nu se va opri aici. Are deja mai multe 
idei care urmează a fi  implementate.

Damian Pîrlici, primarul de Zbe-
roaia, a găsit o nouă modalitate de a 
mobiliza sătenii. Este vorba de concur-
sul ”Tu dai un leu, eu dau zece”.

Asta înseamnă că cea mai activă ma-
hala, care va reuși să adune într-un timp 
cît mai scurt cei mai mulţi bani, se va 
alege cu un drum nou. Consursul a prins. 
Astfel, timp de trei zile, una dintre maha-
lale a venit cu cinci mii de lei. Primăria a 
mai adăugat 50 mii de lei, așa cum a pro-
mis. ”Iniţial, ne-am gîndit la o porţiune de 
drum, în variantă albă, de 200 de metri, 
dar banii pe care i-am avut la dispoziţie 
ne-au ajuns pentru 450 de metri.

Astfel, de drumuri noi au benefi ciat 

două mahalale”, spune Damian Pîrlici. 
Lucrările au fost efectuate într-un timp 
record – în patru zile, la ele participînd oa-
menii din partea locului. ”Au ieșit cu toţii, 
care cu roaba, care cu lopeţile… Așa am 
reușit să facem un drum nou”, povesteș-
te primarul. Nu este prima experienţă de 
acest gen la Zberoaia. Prima a fost în 2012.

La anul va fi  anunţat încă un aseme-
nea concurs. ”Este bine să mobilizezi oa-
menii în așa fel, căci apare concurenţa și 
fi ecare mahala își dorește să fi e prima”, a 
concluzionat Damian Pîrlici. Potrivit lui, 
aproximativ 80% din drumurile din Zbe-
roaia sînt renovate.

Sursa: expresul.com 

Din cauza că nu este afi liată po-
litic, Tatiana Badan recunoaște că îi 
este foarte complicat să atragă fi -
nanţare de la bugetul de stat. Acest 
„neajuns” a ambiţionat-o să mun-
cească mai cu spor pentru a atrage 
investiţii din exterior.

În 2014, primăriţa din Selemet 
a obţinut mai multe diplome de 
merit pentru proiectele implemen-
tate în sat.

Centrul social pentru copiii cu 
dizabilităţi și din familii vulnerabi-
le este mândria sa. Deschis în 2013, 
anul acesta centrul a prins a da roa-
de și s-a extins.

„Acest centru este unic în raion. 

Datorită lui, noi nu avem copii aban-
donaţi în Selemet și am descoperit 
multe talente printre copiii nevoiași. 
Obiectivul nostru principal este asi-
gurarea unei bune educaţii copiilor 
pentru a avea, pe viitor, consăteni 
cu care să ne mândrim”, ne explică 
Badan.

Urmărind acest obiectiv, anul 
acesta, în Selemet au fost schimbate 
geamurile și mobilierul de la Școala 
de muzică, a fost schimbat acope-
rișul Căminului cultural, amenajat 
scuarul Căminului cultural. Ultimul 
proiect a fost realizat în colaborare 
cu un grup de tineri voluntari din 
localitate.

TOP NAŢIONAL 2014 // PRIMARUL ANULUI
Este primar de 11 ani în satul Selemet, raionul Cimișlia, aleasă 
de fi ecare dată cu peste 80 la sută din voturile sătenilor. Anul 
viitor, are toate șansele să repete succesul pentru că selemeţenii 
îi apreciază realizările, multe obţinute cu greu.

În 2014, în Selemet a fost lansat 
un nou festival, unic în republică – 
„iProsop”.

Cele mai multe dintre aceste 

proiecte au fost realizate cu bani 
oferiţi de partenerii externi ai pri-
măriei, din Norvegia, Slovacia, SUA 
și România.

Preocupată de emanciparea cul-
turală a localităţii, Tatiana Badan 
nu a neglijat nici proiectele de in-
frastructură. În acest an, în Selemet 
a fost iluminată strada centrală, a 
fost construită o porţiune de ape-
duct pentru aprovizionarea cu apă 
a trei sectoare din sat care nu au 
avut niciodată apă la robinet, a fost 
reparat un segment considerabil de 
drum din localitate, a fost lansat un 
proiect pentru crearea unui serviciu 
de evacuare a deșeurilor.

„Avem planuri ambiţioase și 
pentru anul viitor”, ne asigură pri-
măriţa care deţine concomitent și 
funcţia de președinte al Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldova.

„Dorm mai puţin și muncesc mai 
mult”, așa își explică Tatiana Badan 
capacitatea de a le reuși pe toate.

Sursa: ziarulnational.md.

PRIMARUL DIN REPUBLICA MOLDOVA 
CARE E CU UN PAS ÎNAINTEA TUTUROR! 

COLABORARE 
PENTRU 
DEZVOLTARE

Primarul de Vărzărești, Ion Crudu, a 
revenit din București încărcat cu daruri 
pentru cei 60 de copii de la grădiniţa ”Al-
binuţa”, dar și pentru angajaţii primă-
riei. De acum încolo, micuţi se vor juca, 
în cele trei grupe, pe covoare noi, iar la 
amiază vor dormi pe paturi cu perne și 
saltele moi și noi. 

Tot din lotul de donaţie mai fac parte 
cinci calculatoare și utilaj multifuncţional 
pentru primărie.

Potrivit lui Ion Crudu, toate darurile vin 
din partea Fundaţiei ”United Europe” din 
România, cu care el a semnat, la început de 
săptămână, un Acord de colaborare. ”Această 
donaţie este doar un prim pas spre stabili-
rea unor relaţii de colaborare mai strânse”, a 
accentuat dânsul, după care a explicat: ”Prin 
semnarea acestui document, partenerii ro-
mâni s-au obligat să ne ajute în atragerea 
fondurilor europene, acordându-ne tot spri-
jinul și consultanţa de care vom avea nevoie”.

Iar primăria din Vărzărești va avea ne-
voie de sprijin și consultanţă, căci planifi că 
să iniţieze un proiect grandios, de vreo opt 
milioane de lei, la Șendreni. Este vorba de 
construirea unei grădiniţe model, ”așa cum 
nu mai există nicăieri în Moldova”, vorba pri-
marului.

PRIMARUL DE ZBEROAIA 
ȘI NOUA METODĂ DE MOBILIZARE 
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La grădiniţa de copii „Înge-
raşul” din comuna Chişcăreni, rai-
onul Sângerei, au fost instalate în 
2013 circa 60 de panouri solare. 
Acestea captează energia solară şi 
o transformă în energie electrică, 
capabilă să substituie 90% din ne-
cesitatea de consum a instituţiei 
şi să o asigure cu apă caldă. Noul 
sistem de încălzire permite pro-
ducerea a 2.000 KW/h de energie 
electrică pe lună şi 500 de litri de 
apă caldă zilnic.  

CHIŞCĂRENIUL, 
MAI ECOLOGIC

Silvia Ţurcanu, primarul co-
munei Chişcăreni, spune că i-a 
fost destul de difi cil să aducă acest 
proiect în sat, dar cu ajutorul să-
tenilor a reuşit să-l implementeze. 
„La început, eram speriaţi de con-
diţiile proiectului „Energie curată 
pentru copii sănătoşi”, deoarece 
contribuţia era de 50 la 50. Iar 
noi nu aveam toţi banii. Cu toate 
acestea, se permitea ca jumătate 
din aportul nostru să fi e în bază de 
voluntariat. După care ne-am ci-
ocnit de faptul că este un proiect 
bazat pe tehnologii noi, iar noi nu 
posedăm asemenea cunoştinţe. 
Însă nu ne-am dat bătuţi, fi indcă 
în Europa e foarte dezvoltat acest 
segment. Într-un orăşel din Polo-
nia, pe toate instituţiile publice şi 
pe case sunt instalate panouri so-
lare. M-am gândit că în Polonia e 
mai puţin soare, iar în Chişcăreni 
mai mult”, explică mândră Silvia 
Ţurcanu.  

Graţie proiectului, primăriţa 
spune că localitatea are doar de 

câştigat, deoarece costurile sunt 
minime. „Acest proiect are bene-
fi cii economice şi ecologice. Chel-
tuielile sunt mult mai puţine, mai 
exact - doar a treia parte din cos-
turile anterioare”, spune Ţurca-
nu.   Primăriţa se laudă şi cu alte 
proiecte, unele dintre ele fi ind un 
exemplu pentru majoritatea sate-
lor din Moldova. „Noi am fost cei 
care am implementat printre pri-
mii încălzirea cu biomasă în şcoa-
lă. Atunci, în 2005,  a fost destul 
de greu, dar mulţi au luat exem-
plu după asta de la noi”.  

Silvia Ţurcanu se afl ă la sfâ-
rşitul celui de-al treilea mandat şi 
recunoaşte că nu e uşor să fi i la 
cârma satului. „Această funcţie 
presupune o groază de responsabi-
lităţi. M-au ajutat mult în această 
meserie facultăţile de pedagogie 
şi economie. Dacă o să fi u aleasă 
pentru a patra oară, vreau să in-
stalez panouri solare într-un parc 
întreg, astfel ca familiile vulnera-
bile să aibă gratis energie electri-
că”, încheie veselă primăriţa.  

PESTE 
20 DE PROIECTE

Maria Ursachi e primar în sa-
tul Lozova din raionul Străşeni de 
şapte ani. Nu are atâtea degete la 
mâini câte proiecte a realizat pen-
tru comunitatea sa. Vreo 20. Îm-
brăcată în haine naţionale, primă-
riţa dă de înţeles că în satul său 
nu doar se desfăşoară unul dintre 
cele mai mari festivaluri gastro-
nomice din ţară - „Bostaniada” -, 
dar şi festivalul de muzică corală 
„Ecoul codrilor”.  

„În comuna Lozova activează 
cel mai vechi cor din RM, care a 
celebrat recent 106 ani. Cel mai 
bătrân corist are 90 de ani. Am 
decis să organizăm un festival de 
muzică corală pentru a promova 
acest gen de muzică, dar şi muzi-
ca populară. La fel, am promovat 
meşterii populari printr-un alt 
festival - „Bostaniada”, unde le-
am explicat oamenilor că e şansa 
lor să-şi propage produsele şi să 
se facă cunoscuţi pe piaţa moldo-
venească. În primul an erau scep-
tici, dar acum  aşteaptă cu nerăb-
dare anul 2015”, spune Ursachi.   
Primăriţa are în palmares nu doar 
festivaluri, dar şi proiecte cu un 
impact major pentru comunitate. 
„În aceste două mandate am rea-
lizat proiecte mai mari, mai mici, 
dar mă bucur că pe toate le-am 
dus la bun sfârşit. Unul dintre ele, 
cu care mă mândresc foarte mult, 

este redeschiderea grădiniţei de 
copii, care până la venirea mea nu 
a funcţioant nouă ani. Peste două 
săptămâni deschidem două grupe 
pentru încă 150 de copii. Grădiniţa 
este reparată capital, este unită 
la reţeaua de gaze, mobilată cu 
ajutorul ambasadei Japoniei. Am 
întâmpinat difi cultăţi doar atunci 
când trebuia să implic şi suportul 
comunităţii”, conchide ea.  

MOBILIZARE, 
DE LA MIC 
ŞI PÂNĂ LA MARE

Un alt proiect, o altă provoca-
re. Pentru reparaţia unei porţiuni 
de drum, care era, de fapt, o râpă, 

primăriţa a mobilizat tot satul 
pentu a munci în bază de volunta-
riat. „Drumul, care a fost reparat 
în totalitate, lega satul nou de sa-
tul vechi şi are lungimea de 1 km. 
Porţiunea de drum a uşurat de-
plasarea la centrele din localitate. 
Al şaselea an se merge pe drum şi 
se ţine bine. Am reamenajat un 
alt drum, la care au lucrat sătenii 
gratis. Au ieşit la muncă de la mic 
şi până la mare. Astfel de exemplu 
tebuie să fi e urmat de întreaga re-
publică, deoarece au reuşit să se 
mobilizeze singuri lozovenii, ceea 
ce nu este uşor. Acum realizăm 
un proiect de 4,5 milioane pentru 
reparaţia altui drum”, spune mân-
dră primăriţa.  

Maria Ursachi a încercat să 
acopere golurile din toate sectoa-
rele comunităţii - infrastructură, 
educaţie, timp liber. De aceea, a 
reparat nu doar grădiniţa, dar şi 

PRIMĂRIŢE 
    GREU DE ÎNTRECUT! 

Au adus în localităţile lor 
zeci de proiecte, prin care 
s-au reparat drumuri, s-au 
construit noi apeducte şi 
s-au instalat colectoare 
solare aproape în fi ecare 
casă. Ne referim la 
primăriţele care nu doar 
promit, dar şi fac lucruri 
măreţe. Multe dintre ele se 
afl ă la al doilea sau chiar la 
al treilea mandat. Pentru 
aceasta sunt apreciate atât 
de localnici, cât şi în cadrul 
ceremoniei naţionale 
a bunelor practici ale 
autorităţilor publice locale.
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celelalte instituţii ale statului - 
primăria, şcoala. Ba mai mult, a 
construit şi o staţie de epurare. 
„Intenţia de a construi un stadi-
on cu covor artifi cial a apărut din 
2010, dar am reuşit să-l realizăm 
abia în 2013, din lipsa mijloacelor 
fi nanciare. Stadionul de 800 m.p. 
este unul dintre cele mai mari 
stadioane din ţară. Cu această 
ocazie am inaugurat şi Ziua Spor-
tivului. Astăzi, tinerii din Lozova 
pot juca nestingherit fotbal, dar 
şi duce un mod sănătos de viaţă”, 
spune Ursachi.  

RESTANŢE 
ÎN FAMILIE

Primăriţa zice că are şi 
duşmani pe care ea îi numeşte 
invidioşi. Spune că de multe ori 
a trebuit să le demonstreze că, 
prin această funcţie, reprezintă 
interesele poporului şi nu ale sale. 
Totuşi, femeia recunoaşte că are 
şi restanţe, pe care le va rezolva 
curând. „Muncesc 24 din 24 de 
ore. De aceea, am acumulat mici 
restanţe în ceea ce priveşte viaţa 
de familie. Dacă în spatele unui 
bărbat puternic se afl ă o femeie 
puternică, atunci în familia mea 
este invers - în spatele unei femei 
puternice se afl ă un bărbat înţe-
legător. Nu mă întreabă nici unde 
mă duc şi nici de ce am venit aşa 
târziu. Mama mea, la fel, mă su-
sţine moral atunci când am pro-
bleme. Pe nepoţeii îi văd foarte 
rar, iar copiii se tem că nu o să mă 
recunoască peste ani. Dar cred că 
trebuie să-mi mobilizez mai bine 
timpul”, explică edilul.  

Cu toate acestea, Maria Ursa-
chi crede că femeile pot conduce 
cu succes o primărie. „Să nu fi e cu 
supărare pentru colegii primari 
bărbaţi, dar experienţa femeilor 
primari demostrează că toate au 
succese”. 

Dacă aveţi nevoie de colec-
toare solare la voi acasă, atunci 
mergeţi în comuna Vinogradovca, 
raionul Taraclia. Locuitorii de aici 
vă vor arăta pas cu pas cum se 
confecţionează un colector solar. 
Ei au afl at acest lucru în cadrul 
unui training desfăşurat în luna 
iulie 2013. Pe parcursul a cinci 
zile sătenii au reuşit să confecţio-
neze cu materialele proprii primul 
colector solar care l-au instalat la 
grădiniţa din satul Ciumai, comu-
na Vinogradovca.  

„Trainingul a avut drept scop 
informarea populaţiei cu privire la 
disponibilitatea şi efi cacitatea uti-
lizării resurselor solare. Pe lângă 
aceasta, alte 20 de colectoare so-
lare au ajuns în casele locuitorilor 
din cele patru sate ale comunei. 
Pentru confecţionarea lor, gospo-
darii au primit câte 200 de euro de 
la donatori, iar restul au fost din 
sursele proprii”, explică Tatiana 
Ţurcanu, primăriţa comunei Vino-

gradovca, care se afl ă la al doilea 
mandat.  

Unul dintre proiectele de suc-
ces ale primăriţei este reconstru-
cţia grădiniţei din satul Ciumai. 
La 1 iunie 2009, de la doi ani de 
conducere, instituţia şi-a deschis 
uşile pentru pici. „Copiii din Ci-
umai plecau la grădiniţa din sa-
tul vecin şi pentru mulţi dintre 
ei nu era loc. Sincer, deschiderea 
a fost cu ghinion, deoarece nu 
am anunţat Centrul de Medicină 
Preventivă şi mai trebuia de re-
parat sistemul de canalizare, dar 
nu puteam să le spun copiilor să 
nu vină la grădiniţă. Pentru asta 
am fost sancţionată, dar am riscat 
pentru că micuţii nu mai puteau 
să stea acasă”, explică primăriţa.  

FEMEILEPRIMAR, 
MAI RECEPTIVE

Edilul comunei Vinogradov-
ca îşi doreşte ca tot satul să be-
nefi cieze de colectoare solare. 
Speră că acesta va fi  un proiect 
de viitor: „Am lucrat anul acesta 
la alcătuirea unui proiect mare 
pentru aprovizionarea cu apă şi 
construcţia sistemului de cana-
lizare a comunei. În proiect este 
inclusă şi o staţie de epurare şi 
alta de pompare. Femeile-primar 
sunt mai receptive şi dau dovadă 
de responsabilitate. Şi sunt gata 
să facă muncă de voluntariat cât 
este nevoie numai să înregistreze 
succese”, încheie Tatiana Ţurcanu.  

Liubomir Chiriac, director 
IDIS „Viitorul” menţionează că 
avem multe femei primari în RM 
care realizează lucruri frumoase şi 

sunt foarte buni manageri: „Spre 
deosebire de bărbaţi, părerea 
mea, ele au mai multă imaginaţie 
şi iniţiativă în ceea ce fac. Au o 

abordare creativă. Consider că toţi 
primarii, indiferent de gen, trebu-
ie să aibă o dragoste aparte faţă 
de comunitatea pe care o conduce, 
să reziste în faţa problemelor şi să 
ştie să comunice cu oamenii. Din 
păcate, mai avem în ţară primari 
care nu-şi onorează meseria. De 
aceea, nu trebuie ca unii dintre 
ei să mizeze pe transferurile care 
vin de la partid, fi indcă le taie din 
iniţiativă şi nu mai vor să găseas-
că soluţii”.  

În cadrul Ceremoniei Naţiona-
le de Premiere a bunelor practici 
ale APL, care se afl ă la cea de-a 
VI-a ediţie, au fost premiaţi pri-
marii cei mai activi şi cei mai ino-
vatori. Scopul evenimentului este 
de a aduce la cunoştinţa societăţii 
că în RM sunt primari responsabi-
li care au adus schimbări majore 
în localităţile lor. Proiectul a fost 

implementat de IDIS „Viitorul” cu 
suportul fi nanciar al Consiliului 
Europei.   În Republica Moldova 
activează 164 de femei în funcţia 
de primar din totalul de 897 de 
edili. Raionul Cahul este pe pri-
mul loc după numărul de femei 
care deţin funcţia de primar - 11 
primăriţe. În top urmează raioa-
nele Orhei, Făleşti şi Floreşti, cu 
câte opt primăriţe. În raioanele 
Căuşeni, Cimişlia, Drochia, Edineţ, 
Hânceşti şi Străşeni sunt câte şap-
te femei primari. În coada listei 
este Glodeniul, cu doar o primă-
riţă în tot raionul.

Sursa: adevarul.ro
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Atelierele au fost deschise de 
Nadejda Darie, secretarul – coor-
donator al Reţelei Femeilor din 
cadrul CALM care a relatat partici-
panţilor bunele practici ale Reţelei 
Femeilor din cadrul CALM descri-
ind formarea, modul de funcţio-
nare, proiectele realizate în cadrul 
reţelei. De asemenea, D-ei a vorbit 
despre istoria formării și evoluţiei 
CALM, precum și despre oportuni-
tăţile membrilor CALM.

La lucrările atelierelor a fost 
prezent și Dl Viorel Furdui, Direc-
tor Executiv CALM, care, în alo-
cuţiunea sa, a vorbit despre locul 
și importanţa secretarilor consili-
ilor locale în cadrul administraţiei 
publice locale, precum și despre 
faptul că crearea reţelelor profesi-
onale din cadrul APL este unul din 
obiectivele importante ale  CALM. 
Crearea unei asemenea reţele ar 
acorda posibilităţi mai largi de co-
municare între diferite categorii de 
funcţionari/specialiști care active-
ază în domeniul APL, precum și ar 
favoriza un schimb de experienţă.

Doamna Elena Spînu, repre-
zentantul UN Women a menţionat 
importanţa consolidării funcţio-
narilor publici din cadrul APL  în 
reţele profesionale și colaborarea 
fructuoasă între CALM și UN Wo-
men  pe parcursul ultimilor ani.  

În cadrul discuţiilor, secreta-
rii consiliilor locale au identifi cat, 
prezentat problemele actuale de 
ordin instituţional, legal, funcţi-
onal și profesional. Ulterior, folo-
sind metoda participativă și lucrul 
în grup, cei prezenţi au identifi cat 
și prezentat soluţiile în viziunea lor 
la problemele respective, au adre-

sat întrebări şi au făcut schimb de 
păreri asupra subiectelor abordate.

În data de 5 noiembrie 2014,  
la Bălţi, a avut loc un alt atelier  
de lucru organizat de Congresul 
Autorităţilor  Locale din Moldova, 
în colaborare cu Programul Co-
mun Dezvoltare Locală Integrată 
al Guvernului Republicii Moldova, 
PNUD şi UN Women, cu suportul 
fi nanciar al Guvernului Suediei.

La atelier au participat circa 
30 de secretari ai Consiliilor lo-
cale din municipiu Bălţi  și rai-
oanele  Soroca, Glodeni, Florești, 
Fălești, Șîngerei. Atelierul a fost  
deschis de D-na Nadejda Darie, 
secretarul Reţelei Femeilor CALM 
și D-l Ion Beschieru, expert-coor-
donator CALM, care  în alocuţiu-
nea lor au menţionat despre locul 
și importanţa deosebit de mare a 
secretarilor consiliilor locale în ca-
drul administraţiei public locale. 
S-a accentuat și faptul că crearea 
reţelelor profesionale din cadrul 
APL este unul din obiectivele im-
portante al CALM care are drept 
scop acordarea posibilităţilor mai 
largi diferitor categorii de funcţi-
onari/specialiști care activează în 
domeniul APL de a comunica, face 
schimb de experienţă și dezvolta 
capacităţile sale. 

În cadrul atelierului de lucru, 
participanţii au fost informaţi 
despre CALM și Reţeaua Femeilor 
CALM, formarea ei, modul de fun-
cţionare, bunele  practici și proiec-
tele realizate.  Ulterior, în cadrul 
sesiunilor următoare moderate de 
către expertul CALM Octavii Iva-
nov, secretarii consiliilor locale au 
identifi cat, prezentat și discutat în 

SECRETARUL, PERSOANĂ-CHEIE
Congresul Autorităţilor Locale din Moldova a găzduit mai multe 
ateliere de lucru cu genericul proiectului:  „Problemele şi nece-
sităţile actuale ale secretarilor consiliilor locale în procesul de 
creare a reţelei profesionale a secretarilor”. Proiectul dat  a în-
trunit  secretarii consiliilor locale  din toate raioanele republicii 
în cadrul a 5 ateliere. Scopul atelierelor date este de a  consolida 
capacităţile secretarilor consiliilor locale prin identifi carea pro-
blemelor și soluţiilor a secretarilor consiliilor, încurajarea  lor 
de a crea platforme de discuţii formale și neformale în rândul 
colegilor și transfer de bune practici, precum și crearea reţelei 
secretarilor în cadrul CALM.

mod participativ problemele actua-
le de ordin instituţional, legal, fun-
cţional și profesional.  Iar în fi nal, 
folosind lucrul în grup și metoda 
participativă, participanţii au iden-
tifi cat și prezentat soluţiile în vizi-
unea lor la problemele respective.

La fi nalul atelierului partici-
panţii au recunoscut și susţinut 
necesitatea creării reţelei secre-
tarilor consiliilor locale în cadrul 
CALM. Atelierul dat a fost apreciat 
de participanţi ca unul binevenit, 
util și necesar. Practica unor astfel 
de activităţi cu secretarii consilii-
lor locale., dar si cu alte categorii 
de funcţionari din APL, urmând să 
continue sistematic.

Totodată, în conformitate cu 
obiectivele sale statutare, CALM 
va continua crearea unor reţele 
profesionale ale specialiștilor din 
cadrul APL, astfel contribuind la 
o comunicare mai bună și schimb 
de experienţă între diverse cate-
gorii de specialiștii din APL, pre-
cum și la creșterea gradului lor 
de profesionalism.

În data de 11 noiembrie 2014, 
în incinta primăriei orașului Edi-
neţ, s-a desfășurat un alt atelier 
de lucru cu genericul “Problemele 
şi necesităţile actuale ale secreta-
rilor consiliilor locale în procesul 
de creare a reţelei profesionale a 
secretarilor din cadrul CALM”  or-

ganizat de Congresul Autorităţilor  
Locale din Moldova.

 La atelier au participat circa 
30 de secretari ai Consiliilor loca-
le din raioanele : Edineţ, Dondu-
șeni, Briceni, Ocniţa, Rîșcani, și 
Drochia.

Chiar din  primele momente, 
secretarii au fost interesaţi de te-
matica propusă, mai ales că au fost 
invitaţi atât secretari cu un stagiu 
de peste 20-30 de ani, cât și secre-

tari care doar au pășit în primul an 
de activitate, ceea ce a făcut po-
sibil ca pe parcursul desfășurării 
atelierului de lucru să facă schimb 
de experienţă, să se informeze des-
pre metodele folosite de colegi.   Ei 
au urmărit cu multă atenţie pre-
zentarea făcută de D-na Nadejda 
Darie, secretarul Reţelei Femeilor 
CALM privitor la domeniile de ac-
tivitate ale CALM și ale Reţelei Fe-
meilor CALM.
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În perioada 24-30 noiem-
brie, în Bratislava, Slovacia, a 
avut loc  seminarul internaţio-
nal: “Cum să creăm o societate 
incluzivă în comunitate pentru 
a elimina conflictul  interet-
nic la nivel local”, organizat de 
Asociaţia Orașelor și Comunelor 
din Slovacia, la care au partici-
pat reprezentanţi ai autorităţi-
lor locale și ai asociaţiilor APL 
din Moldova, Georgia, Croaţia, 
Albania, Ungaria și Slovacia, 
inclusiv reprezentanţii Congre-
sului Autorităţilor Locale din 
Moldova (CALM) - Irina Luncașu 
și Alexandru Osadci, precum și 
organizaţiile non-guvernamen-
tale relevante care se ocupă cu 
probleme de coexistenţă dintre 
minoritatea etnică și majorita-
tea, precum și cu medierea con-
flictelor dintre acestea.

Seminarul a fost axat pe pro-
blema confl ictelor comunitare 
apărute în comunităţile în care 
convieţuiesc mai multe etnii și 
instrumentele necesare pentru a 
le rezolva, mai ales prin prisma 

abordării noi de soluţionare a con-
fl ictelor din comunitate, și anume 
– medierea. Aceasta este proiec-
tată pentru angajaţii profesionali 
ai autorităţilor locale din comu-
nitate și pentru lucrătorii sociali 
din teren, pentru reprezentanţi ai 
organizaţiilor non-guvernamen-
tale la nivel local, nivel regional 
și naţional, pentru instituţiile 
publice și profesioniști care sunt 

angajaţi sa lucreze cu minoritatea 
etnică pentru a rezolva confl ictele 
din comunitate dintre minoritate 
și majoritate.

Participanţii la seminar au 
avut posibilitatea de a face cunoș-
tinţă  cu noi tendinţe și tehnici de 
mediere, precum și cu informaţii 
despre realizările din acest dome-
niu de la experţii profesioniști din 
Europa. În cadrul acestui seminar 

internaţional un capitol separat a 
fost dedicat proiectelor europene 
la care ţările participante la semi-
nar sunt eligibile și respectiv s-a 
discutat despre posibilele propu-
neri de proiecte comune cu care 
ar putea aplica. Astfel  au fost pre-
zentate programele precum: Oa-
menii în difi cultate, Parteneri pen-
tru schimbări democratice, Fondul 
Visegrad, Anul European pentru 

dezvoltare, Erasmus+, Tinerii in 
acţiune, etc.

Seminarul a oferit posibilitatea 
creării unei platforme de comu-
nicare și colaborare în domeniul 
soluţionării problemelor locale 
dintre ţările participante Moldova, 
Georgia, Croaţia, Albania, Ungaria 
și Slovacia, în cadrul proiectelor 
comune, ce vor fi  elaborate urmare 
a acestui for.

EXPERIENŢA REGIONALĂ ÎN ABORDAREA CONFLICTELOR 
INTERETNICE DISCUTATĂ ÎN SLOVACIA

EXPERIENŢA  CIPRULUI 
ÎN PROCESUL DE ADERARE LA UE

În perioada 16-21 noiembrie, 14 re-
prezentanţi ai autorităţilor locale, inclusiv 
coordonatorul de proiecte din cadrul Con-
gresului Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM), Irina Luncașu şi reprezentanţi ai 
societăţii civile de pe ambele maluri ale 
Nistrului s-au familiarizat cu practicile de 
realizare în comun a proiectelor sociale şi 
de infrastructură a celor două comunităţi 
din Cipru, greco-cipriote şi turco-cipriote. 
«Învăţând unii de la alţii vom atinge un ni-
vel mai bun de trai», a fost de părerea par-
ticipanţii la vizita de studiu organizată de 
Programul UE-PNUD «Susţinerea Măsurilor 
de Promovare a Încrederii».

Agenda vizitei de studiu a abundat în 
întrevederi cu reprezentanţii ambelor co-
munităţi din Cipru, greco-cipriote şi tur-
co-cipriote ce au implementat proiecte 
comune. Astfel, participanţii la vizita de 
studiu au avut întrevederi cu reprezenta-
nţii Comitetului tehnic pentru cooperare 
bi-comunală în domeniul patrimoniului 
cultural, în domeniul infrastructurii și al 
proiectelor de dezvoltare locală, precum și 
cu reprezentanţii PNUD și ai Comisiei Euro-
pene ce susţin aceste proiecte. Aceste între-
vederi au avut loc în Casa cooperării situată 
în zona de buff er a Nicosiei controlată de 
militarii Naţiunilor Unite. La fel, au fost vi-
zitate  obiectele de infrastructură constru-
ite în cadrul proiectelor bi-comunale, pre-
cum staţia de tratare a apelor reziduale a 
Nicosiei, situată în partea de Nord, dar care 
deservește întreaga Nicosie împreună cu 

suburbiile, centrul social Kioneli/Gonyeli, 
Centrul media pentru ambele comunităţi, 
localitatea Kontea și Famagusta.

Deosebit de utilă pentru CALM a fost vi-
zitarea Uniunii Municipalităţilor din Cipru 
(UMC) și întrevederea cu secretarul General 
al UMC, Dl Yiannis Antoniades. În cadrul 
schimbului  privind starea de lucruri, pro-
blemele și realizările  administraţiei locale 
din Cipru și Moldova,  am afl at că deja de 40 
de ani de la ocuparea teritoriilor nordice, în 
partea afl ată sub controlul ofi cial al Cipru-
lui, sunt aleși primari pentru  localităţile 
din Nord. Acești primari sunt aleși la ale-
gerile locale de către cetăţenii  comunităţii 
grecești ce au fost nevoiţi sa-și părăsească 
locuinţele din nordul ţării atunci când ţara 

a fost divizată. Astfel, acești primari, care 
de facto nu se afl ă și nu gestionează locali-
tatea pentru care au fost aleși ca primari, se 
ocupă de soluţionarea problemelor cetăţe-
nilor refugiaţi din această localitate.

Este de menţionat faptul că din 1974, 
atunci când Turcia a ocupat nordul Cipru-
lui, locuit predominant de turci-ciprioţi și 
i-au alungat pe greci-ciprioţi, ţara a fost di-
vizată de zona de buff er controlată de ONU,  
în partea nordica – așa- numita  Republi-
ca Turcă a Ciprului de Nord recunoscută 
doar de Turcia, și restul insulei au rămas 
sub controlul Republicii Cipru. La fel, a fost 
divizată în două părţi și capitala Ciprului, 
orașul Nicosia. Timp de 30 de ani de la di-
vizare, locuitorii ambelor părţi nu au avut 

posibilitatea să se viziteze reciproc și chiar 
să comunice. Abia în 2004 au început cu 
încetul să se deschidă graniţele. Unica posi-
bilitate de comunicare era prin forţele ONU. 
Utilizând această posibilitate, în 1982, pri-
marii de pe ambele părţi a capitalei Nicosia 
au hotărât să se întâlnească și să convină 
că pentru prestarea efi cientă a serviciilor 
publice precum aprovizionarea cu apă și 
canalizare, evacuarea deșeurilor, etc. sunt 
necesare eforturi comune, indiferent de si-
tuaţia politică și opunerea guvernului cen-
tral. Acești primari, care au intrat în istoria 
Ciprului ca iniţiatori și promotori ai proiec-
telor bi-comunale, au convenit asupra pla-
nului general de dezvoltare a Nicosiei din 
care ulterior a reieșit implementarea comu-
nă a unui șir de obiecte de infrastructură 
precum staţia de tratare a apelor reziduale, 
a proiectelor de menire istorico-culturală și 
a proiectelor de dezvoltare locală.

  Experienţa Ciprului este foarte actua-
lă pentru Republica Moldova în contextul 
Asocierii la Uniunea Europeană și ulterioa-
ra aderare la UE. Ciprul a devenit membru 
al Uniunii Europene în pofi da faptului că o 
parte a ţării nu este controlată de guvernul 
ofi cial, astfel legislaţia UE este aplicată doar 
pe partea ofi cială a Ciprului, iar pe teritoriul 
ocupat este impus moratoriu pe un termen 
nedeterminat asupra aplicării legislaţiei 
UE. Este un precedent, care face posibil ca 
Republica Moldova să poată deveni mem-
bru al UE, neavând soluţionat confl ictul din 
Transnistria. 
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Asociaţia Agenţiilor pentru 
Democraţie Locală este o or-
ganizaţie non-guvernamentală 
care își focusează activitatea 
pe promovarea bunei guvernări 
și implicarea cetăţenilor la ni-
vel local. ALDA, în special, se 

concentrează pe activităţi care 
facilitează cooperarea dintre 
autorităţile locale și societatea 
civilă.

ALDA este o organizaţie 
formată din mai mult de 150 
de membri(inclusiv autorităţi 
locale, asociaţii ale autorităţi-
lor locale și organizaţiilor no-
n-guvernamentale), provenind 

din peste 30 de ţări și își are 
sediul principal în Strasbourg, 
Franţa.

Organizaţia fost înfi inţată în 
1999, la iniţiativa Congresului 
Autorităţilor Locale și Regiona-
le al Consiliului Europei, pentru 

a coordona și sprijini reţeaua 
Agenţiilor pentru Democraţie 
Locală, care a fost fondată la în-
ceputul anilor 1990. ALDA este 
organizaţia umbrelă a agenţiilor 
pentru democraţie locală care 
sunt auto-sustenabile, ONG-uri 
înregistrate la nivel local care 
acţionează ca promotori ai bunei 
guvernări și autonomiei locale.

O vacanţă gratuită pe malul Mării Negre 
și mai multe excursii în România, de asta au 
benefi ciat anul trecut peste o mie de tineri din 
22 de localităţi din R. Moldova. Această opor-
tunitate a fost posibilă datorită Acordului de 
înfrăţire și colaborării dintre primăria comu-
nei Budești, municipiul Chișinău, și comuna 
Cumpăna, judeţul Constanţa. În același timp, 
delegaţia comunei partenere a avut posibilita-
tea să cunoască patrimoniul naţional-cultural 
şi să viziteze mai multe localităţi din R. Mol-
dova. Pentru acest parteneriat, dar și pentru 
succesele remarcabile, cele două administraţii 
publice locale au primit diplome de excelenţă, 
în cadrul Ceremoniei Naţionale de premiere a 
Programului Bunelor Practici ale Autorităţilor 
Publice Locale, organizate săptămâna aceasta 
de Institutul pentru Dezvoltare și Iniţiative So-
ciale (IDIS) „Viitorul”.

PRIMARII CARE VORBESC 
ACEEAȘI LIMBĂ

Cele două primăriţe, Nina Costiuc și Maria-
na Gâju, s-au cunoscut în 2009 în cadrul unei 
întrevederi la Strasbourg, iar datorită faptului 
că vorbesc aceeași limbă, între cei doi primari 
de pe ambele maluri ale Prutului s-a format 
nu doar o relaţie de muncă, dar și una de pri-
etenie, care continuă și astăzi. „La Consiliul 

Europei de la Strasbourg am cunoscut-o pe 
doamna primar Nina Costiuc. Vorbind aceeași 
limbă, limba română, este fi resc să te apropii 
de omul cu sufl et și de omul care îţi vorbește 
așa cum îţi este drag. Acolo am pus bazele unei 
prietenii, nu între doi primari, dar între doi 
oameni, două femei, care nu vorbeau altceva 
decât despre localităţile pe care le reprezintă, 
despre oamenii din acele localităţi. Acordul de 
înfrăţire avea în prim-plan copiii și tinerii. De 
acolo a fost semănată sămânţa și a fost apro-
bat proiectul prin care copiii din R. Moldova să 
vină la mare, iar ai noștri să cunoască comuna 

Budești”, ne-a spus Mariana Gâju, primarul co-
munei Cumpăna, judeţul Constanţa.

PROIECTE PENTRU CETĂȚENI
De la începutul colaborării, primarul de Bu-

dești și primarul de Cumpăna au pus un accent 
sporit pe cetăţeni și dezvoltarea tinerilor. Cu o 
populaţie de peste 14 mii de cetăţeni, comuna 
Cumpăna, situată la o distanţă de 5 km de Con-
stanţa, este un exemplu demn de urmat pentru 
comuna Budești, unde locuiesc aproximativ cinci 
mii de locuitori. „Este o continuitate, datorită 
oamenilor care m-au ales pe parcursul a cinci 
mandate și a dragostei mele faţă de localitate. 
Am depus efort și muncă în educaţie și dezvolta-
rea tinerilor, pentru a avea o societate sănătoasă. 
Practica noastră a luat amploare, iar pe parcursul 
a cinci ani s-a pus baza unei prietenii durabile 
între mai multe localităţi. Aceste proiecte sunt 
în special pentru generaţia tânără. Sunt ferm 
convinsă că noi, femeile primar, trebuie să ne 
susţinem și să promovăm practicile noastre de 
succes”, ne-a spus primarul de Budești, Nina Cos-
tiuc. De asemenea, doamna primar de Budești a 
precizat că rezultatele acestor proiecte se vor ve-
dea pe parcursul anilor. „S-a investit nemijlocit 
în relaţiile interpersonale, între oameni, pentru 
ca ceea ce clădim să fi e durabil și să rezulte o 
societate sănătoasă”, a mai adăugat ofi cialul.

SCHIMB DE EXPERIENȚĂ 
ȘI BUNE PRACTICI

Parteneriatul și bunele practici realizate 
de primăriile celor două comune s-au extins și 
au fost preluate de mai multe localităţi din R. 
Moldova, care au încheiat acorduri de înfrăţire 
cu primăria comunei Cumpăna. Printre ele se 
numără oraşul Străşeni, satele Sărata Veche 
din Fălești şi Puhăceni din Anenii Noi. Cos-
tul total al proiectului constituie aproximativ 
1 milion de lei românești şi 160 de mii de lei 
moldovenești. „În perioada 2012-2013, mai 
mulţi copii din R. Moldova au ajuns pe malul 
Mării Negre și au benefi ciat de o vacanţă de 
o săptămână. Proiectele sunt și cele care se 
referă la infrastructură, transfrontaliere, ali-
mentare cu apă, lucrări de canalizare, asfaltări 
de drumuri, necesare localităţilor din mediul 
rural, atât în România, cât și în R. Moldova. În 
același timp, nu vom uita niciodată că pe pri-
mul loc trebuie pusă resursa umană, oamenii 
sunt cei mai importanţi. Aceste proiecte sunt 
de termen lung și vor fi  realizate în timp”, ne-a 
mai spus primarul din Cumpăna.

Comuna Budești mai are contracte de în-
frăţire și cu alte localităţi: din 23 august 2003 
cu Kaufungen, Germania; din 14 aprilie 2007 
cu Bertinoro, Italia; și din 4 februarie 2011cu 
localitatea Comăneşti din România.

Consiliul Europei va spori ate-
nţia faţă de situaţia în domeni-
ul descentralizării și democraţiei 
locale din Republica Moldova! Pe 
data de 5 noiembrie 2014 repre-
zentanţii Congresului Autorităţilor 
Locale din Moldova, în frunte cu 
doamna Tatiana Badan, Președinte 
CALM, a avut o întrevedere cu ra-
portorii pentru Moldova ai Adunării 
Parlamentare a Consiliului Europei 
- doamna Lise Christoff ersen și 
domnul Piotr Wach. Întrevedere a 
avut loc la solicitarea CALM adresa-
tă către Consiliu Europei și Adună-
rii Parlamentare în legătura cu Re-
comandările Adunării Parlamntare 
și Rezoluţia Nr. 1955 din 2013 “Ono-
rând angajamentele și obligaţiunile 
Republicii Moldova”.

În mod special, în rezoluţia și 
recomandările respective, a fost me-
nţionată necesitatea implementării 
reformei fi nanţelor publice locale, 
începând cu anul 2014 (articolul 10 
al Rezoluţiei). În legătura cu amâ-
narea implementării acestei Legi 
până în anul 2015, reprezenta-
nţii Adunării Parlamentare sunt 
îngrijoraţi și au solicitat opinia 
CALM și explicarea situaţiei cre-
ate, precum și a motivelor amâ-
nării implementării acestei Legi 
esenţiale pentru Republica Mol-
dova.

Reprezentanţii CALM au in-
format raportorii referitor la 
situaţia actuală privind imple-
mentarea primei etape a refor-
mei fi nanţelor publice locale și 
importanţa ei deosebită pentru 
întregul proces de descentrali-
zare, care în lipsa unui nou sis-
tem de fi nanţe locale, rămâne 
practic blocat. Dovadă în acest 
sens este gradul extrem de mic 
de implementare a Srategiei 

Naţionale de Descentralizare și 
a planului său de acţiuni.

Un subiect important pus în 
discuţie a consituit perspectivele 
Moldovei, administraţiei publice în 
Moldova, precum și ale reformei ad-
ministraţiei publice locale în contex-
tul semnării Acordului de Asociere 
cu Uniunea Europeană și apropierii 
politicilor, practicilor și realităţilor 
din Moldova de cele europene.  În 
acest sens, reprezentanţii CALM 
au atras atenţia raportorilor 
asupra importanţei deosebite a 
descentralizării și consolidării 
autonomiei/democraţiei locale, 
precum și necesităţii abordării 
ei permanente în raport cu au-
torităţile centrale din Republi-
ca Moldova în contextul imple-
mentării cu succes a reformelor 
respective. În mod special, s-a 
menţionat că în condiţiile unui 
sistem extrem de centralizat, 
politizat și bazat pe o verticală 
a puterii în toate domeniile, nu 
poate fi  vorba despre progrese 
reale în domeniul democraţiei, 
consolidării statului de drept, 
luptei cu corupţia, justiţie, refor-
ma insituţiilor de drept, econo-
mie etc., fără un proces veritabil 
și efi cient de descentralizare și 

consolidare a democraţiei locale.  
În acest context, CALM a soli-

citat din partea raportorilor o ate-
nţie sportiă și distinctă domeniului 
descentralizării și democraIei lo-
cale, precum și acţiunilor concrete 
intreprinse de către autorităţi în 
procesul de realizare a angajamen-
telor/actelor sale pe plan naţional 
și internaţional. Solicitarea CALM a 
fost acceptată cu întelegere și fără 
rezerve, iar părţile au convenit să 
continue monitorizarea situaţiei 
în acest domeniu și să poarte un 
dialog sistematic pe viitor. De ase-
menea, CALM a fost inclus în lista 
organizţiilor de referinţă și cu care 
se vor înâlni raportorii în cadrul vi-
zitelor de monitorizare.

Conducerea CALM aduce since-
re mulţumiri conducerei Adunării 
Parlamentare a Consiliului Europei, 
precum și în special  raportorilor, 
dnei Lise Christoff ersen și dlui Piotr 
Wach, pentru deschidere și reacţia 
promptă de care au dat dovadă în 
legătură cu apelul CALM, prcum și 
pentru atenţia și înţelegerea acor-
dată problemelor democraţiei locale 
și descentralizării, în contextul eva-
luării respectării angajamentelor 
Republicii Moldova în faţa Consili-
ului Europei!

CALM, ÎNTÂLNIRE 
LA NIVEL EUROPEAN! 

AU DEMONSTRAT CĂ SE POATE!
PRIETENIE // Săptămâna aceasta s-au împlinit exact cinci ani de când comuna Budești din R. Moldova 
și comuna Cumpăna din judeţul Constanţa, România, au semnat Acordul de înfrăţire.

CALM + ALDA = 
COLABORARE

La 14 noiembrie 2014 în incinta Congresului Autorităţilor 
Locale din Moldova (CALM) a avut loc întrevederea reprezen-
tanţilor CALM cu Secretarul General al Asociaţiei Europene 
pentru Democraţie Locală (ALDA), Dna Antonella Valmorbi-
da. În cadrul întrevederii au fost discutate aspectele legate 
de funcţionarea sistemului administraţiei publice locale în 
Republica Moldova, starea de lucruri privind evoluţia refor-
mei descentralizării, sistemul fi nanţelor publice locale, pre-
cum și oportunităţile de colaborare dintre CALM și ALDA.
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„Prin intermediul Programului Bu-
nelor Practici ale Autorităţilor Publice 
Locale am încercat să scoatem în evide-
nţă cele mai inovatoare idei și cele mai 
bune practici, astfel încât să ne bucu-
răm de ceea ce au realizat autorităţile 
locale la nivel comunitar. Mulţumesc 
acelor primari care au dat dovadă de 
imaginaţie, de efort și au reușit la nivel 
local să facă imposibilul, să depășească 
bariere, să găsească soluţii și să moder-
nizeze comunităţile pe care le reprezin-
tă”, a menţionat directorul executiv al 
IDIS „Viitorul”, Liubomir Chiriac în des-
chiderea ceremoniei.

La rândul lor, reprezentanţii Con-
siliului Europei au punctat importanţa 
dezvoltării locale în calea integrării eu-
ropene a Republicii Moldova. „Suntem 
aici pentru a susţine Programul Bunelor 
Practici și a contribui la consolidarea 
capacităţii autorităţilor publice locale 
din Moldova. Este un scop ambiţios, dar 
nu unul imposibil. Bunele practici din 
Moldova pot fi  diseminate și în Europa, 
iar lecţiile învăţate au valoare oriunde. 
Doar astfel putem crea solidaritate, ceea 
ce reprezintă cea mai importantă reali-
zare a programului”, a declarat Alfonso 
Zardi, Şeful Departamentului Instituţii 
Democratice şi Guvernare, Direcţia Ge-
nerală pentru Democraţie din cadrul 
Consiliului Europei.

Printre autorităţile câștigătoare 
se numără primăria comunei Larga 
din raionul Briceni care a decis ca șe-
dinţele publice să fi e transmise online 
pe pagina web a instituţieihttp://larga.
md. Practica asigură accesul liber la 
informaţie pentru toate categoriile de 
persoane atât din localitate, cât și din 
afara ei, mai ales pentru cetăţenii care 
nu pot fi  prezenţi direct la dezbaterile 
care au loc în cadrul APL. „Consilierii 
locali nu trebuie să aibă ce ascunde de 
populaţie şi orice lipsă de informaţie 
generează minciuni. Pentru anul viitor 
planifi căm să desfășurăm și dezbateri 
publice prin Skype“, a declarat primarul 
comunei, Radu Urechean. Și festivalul 
etno – gastronomic „Bostaniada 2013”, 
desfășurat în comuna Lozova, raionul 

PRACTICILE BUNE SĂ SEADUNE!
Cele mai bune practici ale autorităţilor publice locale 
din Republica Moldova au fost premiate la 12 decembrie 
curent în cadrul unei ceremonii naţionale. La eveniment 
au fost prezenţi reprezentanţi ai Consiliului Europei, ai 
Guvernului Republicii Moldova, donatori și reprezentanţi ai 
autorităţilor locale.

Strășeni, este un alt proiect de succes 
premiat cu locul I la Secţiunea Dezvol-
tarea Economică Locală. Festivalul a 
adunat în anul 2013 peste 10 000 de 
vizitatori, iar aproape 100 de gospo-
dari şi-au sporit bugetul familiei prin 
vânzarea bucatelor pregătite, a produ-
selor agricole şi cele meşteşugăreşti. 
„Festivalul a reprezentat o mini piaţă 
de desfacere a producţiei din localitate, 
iar gospodarii au reuşit să câştige banii 
care i-au meritat după un an de mun-
că”, a precizat Maria Ursachi, primarul 
comunei Lozova. 

În cadrul Ceremoniei Naţionale de 
Premiere a Programului Bunelor Prac-
tici au fost oferite 21 de menţiuni, 14 
certifi cate de participare, 4 premii de 
gradul III, 4 de gradul II, 6 premii de 
gradul I și patru premii speciale pen-
tru cele mai bune practici elaborate 
de administraţiile publice locale din 
ţară, care au fost implementate în pe-
rioada 2012-2013. Astfel, la secţiunea 
Buna guvernare premiul I a fost obţi-
nut de comuna Larga, raionul Bri-
ceni pentru proiectul Administraţie 
transparentă – cetăţeni informaţi”; co-
muna Lozova din raionul Stră-
șeni a obţinut premiul I la secţiunea 
Dezvoltarea Economică Locală pentru 
festivalul Bostaniada 2013; câștigătorii 
premiului I la secţiunea Efi cienţă ener-

getică au fost comuna Chișcăreni 
(primar Silvia Ţurcanu), raionul 
Sângerei pentru instalarea panourilor 
solare la grădiniţa de copii „Îngeraşul” 
și, comuna Vinogradova din raio-
nul Taraclia (primar Tatiana Ţur-
can) pentru implementarea proiectului 
“Aprinde soarele – trăieşte confortabil”.  
Premiul I la secţiunea Servicii publice 
locale a fost obţinut de orașul Orhei 
(primar Vitalie Colun) pentru con-
strucţia staţiei de epurare și satul 
Selemet, raionul Cimișlia (primar 
Tatiana Badan) pentru deschiderea 

Centrului social pentru copiii cu diza-
bilităţi şi din familiile vulnerabile din 
localitate.

În acest an premiile speciale au 
mers spre comuna Budești (primar 
Nina Costiuc), orașul Edineţ (pri-
mar Constantin Cojocaru), satul 
Băhrinești, Florești (primar Feodo-
sia Bunescu) și comuna Zaim din 
raionul Căușeni (primar Ion Veste). 

O premieră pentru Ceremonia 
Programului Bunelor Practici a fost 
decernarea unui localităţi din afara 
Republicii Moldova și anume comu-

nei Cumpăna din judeţul Constanţa, 
România, care, alături de comuna Bu-
dești, a realizat un parteneriat tran-
sfrontalier de succes. Prin intermediul 
parteneriatului, peste 1 000 de persoa-
ne, dintre care circa 800 de copii şi ti-
neri din 22 de localităţi rurale din ţară 
s-au odihnit gratuit în România în vara 
anilor 2012 şi 2013. „Copiii și tinerii 
sunt cei mai buni ambasadori ai loca-
lităţilor noastre și de aceea am gândit 
acest proiect de cunoaștere a ţărilor 
surori, de cunoaștere a oamenilor. Am 
reușit astfel să aducem speranţa și bu-
curia în inima acestor copii”, a menţi-
onat Mariana Gâju, primarul comunei 
Cumpăna.

Pentru ediţia curentă a Programu-
lui Bunelor Practici au fost depuse 56 
de practici din 41 de localităţi ale ţării, 
inclusiv dintr-un raion din regiunea 
transnistreană. Amenajarea teritoriu-
lui, modernizarea instituţiilor publice 
şi asigurarea cetăţenilor cu servicii 
publice mai bune sunt câteva dintre 
priorităţile autorităţilor publice locale 
participante în ediţia curentă a Progra-
mului. Totodată, autorităţile din Repu-
blica Moldova continuă să consolideze 
relaţia de cooperare cu societatea civilă 
prin proiecte de transparenţă decizio-
nală, evaluarea funcţionarilor publici 
şi parteneriate comunitare durabile. În 
ceea ce priveşte repartizarea practicilor 
pe regiuni, zona de Centru continuă să 
fi e cea mai activă. Astfel, din Centru au 
fost depuse 31 de practici, din Nord 15, 
iar din Sud 9 practici pozitive. 

În perioada 2005 - 2014, peste 350 
de comunităţi din Republica Moldova 
și-au împărtășit bunele practici care au 
fost publicate în patru antologii, iar 71 
practici de succes au devenit subiectul 
a cinci fi lme documentare distribuite 
în rândul reprezentanţilor autorităţilor 
publice din toată ţara.

Programul Bunelor Practici ale Au-
torităţilor Publice Locale din Moldova a 
fost lansat în anul 2005 de către Consili-
ul Europei în cooperare cu Guvernul Re-
publicii Moldova, asociaţiile de primari, 
proiectul USAID „Reforma Autorităţilor 
Publice Locale” și implementat de către 
IDIS “Viitorul”, având scopul de a iden-
tifi ca, valorifi ca și disemina bunele prac-
tici printre autorităţile publice locale din 
Republica Moldova, contribuind astfel la 
efi cientizarea guvernării locale.
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UN AN NOU CU MAI MULTĂ UN AN NOU CU MAI MULTĂ 
AUTONOMIE LOCALĂ!!!AUTONOMIE LOCALĂ!!!

La Mulţi Ani, CALM!La Mulţi Ani, CALM!
La Mulţi Ani, APL! La Mulţi Ani, APL! 

LA MULŢI, LA MULŢI, MOLDOVA MOLDOVA 
ADEVĂRATĂ ADEVĂRATĂ 
ȘI REALĂ!ȘI REALĂ!
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